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       Revistă editată de Fundația Națională pentru Știință și Artă Director: Eugen SIMION nr. 8-9 (394-395) • august - septembrie 2020 THIERRY DE MONTBRIAL: UNE LETTRE DE FRANCE BOGDAN CREȚU: CONCEPTE ALE TEMPORALITĂȚII ÎN CRITICA ROMÂNĂ ANGELA MARTIN: STAROBINSKI: CONFRUNTAREA CU DIDEROT PAUL CERNAT: DEMONUL MODERN AL TINEREȚII ȘI EXORCIZAREA LUI VALERIU IOAN-FRANC, NAPOLEON POP: CAPITALISMUL ÎNCOTRO? Anton Pann (II) Fragmente critice de Eugen SIMION Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ISSN: 1220-6350 / ISSN (on-line): 2285-5041 Revistă indexată CNCS (B), Scipio, Erihplus REDACȚIA: Eugen SIMION director Valeriu IOAN-FRANC redactor-șef Lucian CHIȘU coordonare editorială Mihaela BURUGĂ secretar de redacție Bianca BURȚA-CERNAT Ștefania MIHALACHE Oana SOARE Paul CERNAT DTP: Mihăiță STROE COLEGIUL ȘTIINȚIFIC: Revistă editată de Fundația Națională Mihai CIMPOI pentru Știință și Artă, Serge FAUCHEREAU (Franța) Grupul interdisciplinar de reflecție și Editura Expert, Valeriu IOAN-FRANC sub egida Academiei Române Jaime GIL ALUJA (Spania) Radivoje KONSTANTINOVIĆ (Serbia) Michael METZELTIN (Austria) Thierry DE MONTBRIAL (Franța) Evanghelos MOUTSOPOULOS (Grecia) Basarab NICOLESCU Eugen SIMION Virgil TĂNASE site: caietecritice.fnsa.ro Dumitru ȚEPENEAG e-mail: caietecritice@gmail.com; office@fnsa.ro CUPRINS 8-9 / 2020 3 FRAGMENTE CRITICE Eugen SIMION Anton Pann (II) Anton Pann (II) 21 Thierry DE MONTBRIAL A GÂNDI EUROPA Une lettre de France O scrisoare din Franța 24 Viorel BARBU CULTURĂ ȘI ȘTIINȚĂ Teorii științifice și modele matematice Scientific Theories and Mathematical Models 27 Educația pentru mediu – o necesitate a zilelor noastre Nicoleta–Alexandra UNGUREANU, Dragoș HUȚULEAC Environmental Education – a Necessity of our Days 33 Petre ROMAN DEZBATERI Gândirea liberă și cea comunicabilă Free Thinking and Communicable Thinking 41 Valeriu IOAN-FRANC, Napoleon POP ȘTIINȚĂ ȘI ECONOMIE Capitalismul încotro? Where is Capitalism Headed? 49 Bogdan CREȚU PERSPECTIVE TEORETICE Concepte ale temporalității în critica română Concepts of Temporality in Romanian Criticism 60 De la Beatles la BTS. Reflecții asupra celebrității contemporane Mihaela CONSTANTINESCU From the Beatles to BTS. Reflections on Contemporary Celebrity 66 Auctorialitatea: definiții conceptuale și limite teoretice (II) Alex CIOROGAR Authorship: Conceptual Definitions and Theoretical Confines (II) 76 Starobinski: confruntarea cu Diderot Angela MARTIN Starobinsky: the confrontation with Diderot 84 Paul CERNAT STUDII. ESEURI. Demonul modern al tinereții și exorcizarea lui The Modern Demon of Youth and its Exorcism 92 Restituiri Laura BĂDESCU Restitutions 97 Critica literară și „spectacolul de idei” – Andrei Grigor, Poiana lui Iocan Nicoleta IFRIM Literary Criticism and the “Performance of Ideas” – Andrei Grigor, Iocan’s Meadow 102 Cronica unui eveniment dinainte anunțat Lucian CHIȘU The Chronicle of a Previously Announced Event Fragmente critice EUGEN SIMION Academia Română, președintele Secției de Filologie și Literatură, directorul Institutului de Istorie și Teorie Literară „G. Călinescu” Romanian Academy, President of the Philology and Literature Section, Director of the “G. Călinescu” Institute for Literary History and Theory e-mail: eugen.simion@fnsa.ro Anton Pann (II) Abstr ac t A doua parte a acestui studiu monografic parcurge o serie de texte în care se conturează stilul moralicesc și melodic al lui Anton Pann, trubadur valah, care, cu o naivitate prefăcută și un comic interior remarcabil în unele povețe, prospectează teritorii diverse în adaptările și vederile sale, de la cântecele de stea pana la o viziune lirică a iadului. Cântul 20, poem dantesc, e o frescă apocaliptică a infernului, populat cu tipologii de păcătoși, unele recurente în creațiile sale: bețivi, femei rele de gură, bogați neîndurători. Îndreptătorul bețivilor, poezie goliardică, constituie un fel de caracterologie și o tipologie a bețivilor împărțiți în zece cete. Râzând, caricaturizând sau vituperând, Anton Pann depozitează în versurile sale reflecții despre slăbiciunile și „vițiurile“ lu- mești, încercând să salveze înțelepciunea proprie sau a altora, compilându-le într-un valoros și, nu de puține ori, savuros manual de bună-purtare. Cuvinte-cheie: monografie, tradiție, receptare, influență, morală T he second part of this monographic study analyzes a series of texts in which is outlined the moralistic and melodic style of Anton Pann, a Wallachian troubadour, who prospects, with a feigned naivete and a remarkable inner comic in some stories, various territories in his adaptations and views, from star singer songs to a lyrical vision of hell. Song 20, a Dantesque poem, is an apocalyptic fresco of hell, populated with typologies of sinners, some of them recurring in his creations: drunks, bad-mouthed women, ruthless rich people. The guide of drunks, a goliardic poem, is a kind of characterology and a typology of drunks divided into ten groups. By laughing, caricaturing or vituperating, Anton Pann stores in his lyrics reflections on worldly weaknesses and „vices”, trying to save his own or others’ wisdom, compiling them into a valuable and, not infrequently, delicious handbook of good behavior. Keywords: monograph, tradition, reception, influence, ethics * Lucrare realizată în cadrul Proiectului Prezervarea și valorificarea patrimoniului literar românesc folosind soluții digitale inteligente pentru extragerea și sistematizarea de cunoștințe (INTELLIT), PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0821/Nr. 54PCCDI/2018. Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 3 EUGEN SIMION S igur este că Anton Pann nu‑i un folclo- Tema din urmă este dominantă în poezia rist veritabil, deși a ales și a reprodus în sa, ca și în versurile înaintașilor (Văcărești, poemele sale o bogată paremiologie, Conachi) pe care, de altfel, Anton Pann îi ur- nu‑i nici un simplu colportor de texte mează, făcându‑le melodioase, după cum zice, luate de la poeții vremii sau din alte surse ora- pentru a le salva de la uitare. Despre erotismul le. Pe cele pe care le traduce sau le selectează, critic, specific în Cântece de lume am vorbit, el le adaptează într‑un stil care, mărturisește, amănunțit, în Dimineața poeților. Tot ceea ce este stilul moralicesc și melodic. Despre nece- aveam de spus despre el am spus acolo. Nu este sitatea ca versul să aibă o ținută muzicală („că cazul să revin asupra temei, în esență. Semnalez poezia se cade a să încununa / cu soru‑sa mu- doar câteva note particulare pe care nu le‑am zichie și a să împreuna“, observat la prima lectu- spune Poetul, persona- ră. Ideea de la care am jul din Noul Erotocrit, Anton Pann scrie despre orice și plecat (și n‑am părăsit‑o citând mitul lui Orfeu), chiar dacă versul său nu reușește nici acum) este că Pann versul să nu fie gorgonat, este un trubadur valah ci luminat. Scrie din să poezească totdeauna ceea ce care studiază cu precă- „dulce plăcere“, dar mai atinge, pildele sale lasă la lectură, dere comportamentul des scrie Pann, avem și azi, un sentiment confortabil. femeii maligne și reve- impresia când îi citim Stilul moralicesc cuprinde totul, lează prin mici narațiuni fabulele, cu dorința de a „mitice“ (așa le spune el) critica relele moravuri și de la cântecul de stea până la duplicitățile, bucuriile de a vitupera caracterele viziunea asupra iadului și, de aici, și primejdiile erosului. urâte, purtările nesăbui- reîntorcându‑se pe pământ, poemul Unghiul lui de vedere te, proastele deprinderi. este, repet, suspicios, de El se revendică în vorbește de beție și, mai ales (în multe ori misogin. Are prefața la Hristoitia din Cântece de lume) despre plăcerile și și momente de filotimie „școala cea moralicească“, ponoasele „iubovștei“ și melancolie, de liniște pornită din latinie și răs- și chiar de dulce plăce- pândită peste tot. Cu un re, dar toate acestea nu modest orgoliu, Anton Pann a tradus „în versuri țin mult și, când nu te aștepți, spiritul moralist poezite“ textul citat mai înainte, cu grijă, „în stil devine arțăgos, demitizant. Și atunci, „muierea frumos, cum se cuvine“. Dar, mai zice el, cum po- rea“ revine din nou, sub noi înfățișări diavolești, ezia nu‑i lucru care să placă tuturor, el, autorul, în versurile profesorului de muzichie. lasă libertatea prenumeranților săi (cititori fideli Înainte de a aduce dovezi noi (în raport cu și inteligenți) să judece cum vor dori. O mică stra- acelea date în volumul citat – Dimineața poe‑ tegie de autor. Adevărul este că Anton Pann scrie ților), să semnalăm și alte vederi (un termen ce despre orice și chiar dacă versul său nu reușește revine în paginile lui Anton Pann; un termen pe să poezească totdeauna ceea ce atinge, pildele sale care l‑a preluat, ne amintim, și Nichita Stănescu lasă la lectură, și azi, un sentiment confortabil. în vederile și respirările sale!) în acest conglo- Plac în naivitatea lor prefăcută și în înțelepciunea merat de cântece în care divinitatea apare rar și lor veche, exprimată într‑un limbaj nefigurat, pu- nesemnificativ (fapt curios la un cântăreț biseri- țin colorat. Stilul moralicesc cuprinde totul, de la cesc), se îngrămădesc, în schimb, reflecții despre cântecul de stea până la viziunea asupra iadului slăbiciunile și „vițiurile“ lumești, cum ar fi: beția, și, de aici, reîntorcându‑se pe pământ, poemul sărăcia, iuțeala, mânia și posăcia omului ori, sub vorbește de beție și, mai ales (în Cântece de lume) latură pozitivă, considerații despre amiciție sau despre plăcerile și ponoasele „iubovștei“. prietenie, amor și ură, căsătorie... Acestea sunt 4 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Anton Pann (II) doar o parte din subtitlurile pieselor și cântece- Îngrijeai numai de trai, lor (în sens mai larg, fără un subiect precis) din Negândind de iad și rai. cărțile lui Pann. Geografia lor, repet, se întinde La moarte n‑ai cugetat, de la cârciumă (toposul esențial, spațiul de desfă- Dar de dânsa n‑ai scăpat. tare și securitate, dar și locul de jeluire în discur- Că iată ea s‑a pripit sul lui Anton Pann) până la zonele mai abstracte Și din lume te‑a răpit, ale meditației, cum ar fi acelea în care se vorbește Când trăiai mai cu zahar, despre viață, singurătate, destin, norocire și ne‑ Vai! amar, amar, amar! norocire etc. Temele se amestecă, îndeobște, așa Îngerul morții acum că tărâmurile se confundă adesea. În Cântul 20 Mă însoțește la drum din Cântece de stea dăm peste un poem adânc Și mă trece pe la iad, jeluitor (un psalm, în fapt, transpus și dezvoltat Unde păcătoșii ard. într‑un limbaj mai pitoresc) despre suferințele Vai! la el cum mă uitai, omului dinaintea morții, cu o previziune me- Ce văzui mă spăimântai! morabilă literar a „vadurilor iadului“. Vederea Văzui bălaur căscând seamănă cu aceea din basmele românești sau Și din gură foc vărsând, din cărțile sfinte. Pann le traduce în limba lui Curgând ca un râu întins, poeticească, aducând în tablou mai toate cate- Înflăcărat și nestins. goriile (profesiunile) de păcătoși, de la muierea Ș‑în fruntea‑i un drac ședea rea (fantasma misoginului Anton Pann) până Cu Iuda‑n braț și ardea. la împărații tirani însoțiți de animale fabuloase, De acolo la alt vad. cum ar fi balaurii... Ritmurile acestui mic poem Tot la iad, la iad, la iad, dantesc scris în spațiu valah‑bogomilic par lua- O! vai! când iar mă uitai, te, prin repetiția și iuțeala lor, din descântecele Ce văzui mă spăimântai! românești. Oricum, poetul dovedește că știe să Văzui popi mulți eretici, construiască și o frescă apocaliptică, nu numai Cu dascăli și grămătici, cântece de pahar și de inimă grea. Chiar dacă Aruncați cu capu‑n jos poemul este o traducere sau doar o compilație, În focul cel flăcăros. limbajul vederii îl individualizează: Și dracii îi împingea Cu suliți ș‑îi împungea. Acum ceasul mi‑a sosit De acolo la alt vad, Și lumea am părăsit, Tot la iad, la iad, la iad, Înger stă naintea mea Ochii când îmi aruncai, Din lume ca să mă ia. Ce văzui mă spăimântai! Astăzi mă călătoresc Văzui împărați tirani, La părintele ceresc, De gâturi cu bolovani, Unde m‑a chemat Hristos, În văpaia cea de foc, La orașul cel frumos, Draci bătându‑și de ei joc. Rele sau bune să iau, De aci iar la alt vad, Seamă ele toate să dau, Tot la iad, la iad, la iad. Pentru câte le‑am urmat, Cu ochii când mă uitai, Pân’ la cel mai mic păcat. Ce văzui mă spăimântai! O, suflete ticălos, Văzui tâlhari, ucigași, Negru și întunecos! Hoți, răpitori și pungași, În lume cât ai trăit Văitându‑se amărât, În rele te‑ai tăvălit. În văpaie până‑n gât. Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 5 EUGEN SIMION D‑acolo iar la alt vad, Când stătui și mă uitai, Tot la iad, la iad, la iad, Ce văzui mă spăimântai! Dodată cum mă uitai, Văzui arzând în vâlvori Ce văzui mă spăimântai! Bogații nendurători. Văzui un cârd de muieri Carii tot s‑au veselit Tânguindu‑se‑n dureri Și săraci n‑au miluit. Și draci strigând: – Aste sunt Care fermec și descânt. De la această frescă sumbră ce pare scoasă Apoi d‑aci la alt vad, de pe peretele unei mânăstiri ortodoxe, autorul Tot la iad, la iad, la iad. trece ușor la cântări „cu glas de desfătare“, pre- Iarăși dacă mă uitai, zentând succesiunea anotimpurilor și, în relație Ce văzui mă spăimântai! cu ele, reflectând la evoluția vârstelor omului. Văzui alt cârd de bărbați, Temă veche în poezie, relație între natură și om De bețivi și desfrânați, des comentată. Anton Pann nu are simțul natu- Toți în flacără unda rii sau, de îl are, nu‑l valorifică în versuri. Fapt Și dracii îi afunda. curios la un orășean care, de regulă, are obsesia Mai nainte la alt vad, lumii pure din afară, simbolul creației primor- Tot la iad, la iad, la iad diale. Pann se mulțumește să noteze că „omul Mergând, dacă mă uitai, este ca iarba“ și că zilele lui sunt „ca o floare“ Ce văzui mă spăimântai. trecătoare. Primăvara corespunde tinereții sale, Văzui draci cu căngi trăgând când este în bărbăție apare toamna, iar iarna Niște muieri și strigând: simbolizează, desigur, bătrânețea lui... Morala, – Aste tot minciuni spunea, previzibilă, a acestor reflecții versificate este că Pe mulți în belea punea. totul este trecător, deșert și amăgitor în lume și D‑aci mergând la alt vad, că omul „acum este în mărire / iar mâine «în- Tot la iad, la iad, la iad, micit»“. Dragostea are, în aceste poeme mora- În flăcări când mă uitai, le, un nume bun. Acolo unde apare, ea șterge Ce văzui mă spăimântai! întristarea și zâmbește ca o floare pe masă. În Văzui negustori în rând toane bune, Pann o recomandă („dragostea nu Carii‑nșel și lipsă vând. să trufește / nu voiește altui rău“) și face un mic Unii, cu măsuri de gât, elogiu al căsătoriei „fără gâlcevi și nevoi“, „fără Se tânguia amărât; de scârbe“. Nu va fi mereu așa în poezia lui eroti- Alții, cu căntare‑n nas, că, deja știm, dar, deocamdată, aflat în primăvara Se văita cu mare glas; vieții sale, poetul nu cunoaște încă amărăciunile Alții cu foarfeci și cot și „scârba“ – spre a‑i prelua vorba aspră – pro- Îi ducea para înot. vocată de duplicitățile muierii rele... Când le va Mergând d‑aci la alt vad, cunoaște, va schimba vederea și tonul... Tot la iad, la iad, la iad, Spre țipăt când mă uitai, Ce văzui mă spăimântai! * Văzui iar muieri în munci, Înainte, repet, de a ajunge la Cântece de lume, Care‑și leapăd ai lor prunci, adică la creația esențială a lui Pann, să ne oprim o Sau fără milă și dor, clipă la Îndreptătorul bețivilor (1832), poezie go- În pântece îi omor. liardică pe care Anton Pann o românizează cu ta- Deci la cel din urmă vad, lent și vervă, făcând și un fel de caracterologie și Tot la iad, la iad, la iad, o tipologie a bețivilor împărțiți în zece cete, plus 6 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Anton Pann (II) una – aceea a „compănașilor“ sau a „golașilor“. tranziție spre modernitate. Dar, ca și la Creangă Aceștia, lipsiți de pudoare, își leapădă veșminte- – cu o limbă plină de termeni regionali –, nu le atunci când fac chef lung. Moralistul Pann îi trebuie un dicționar special pentru a înțelege dezaprobă și nu ezită să le prezinte, cu o secretă versurile notate în această limbă cu profumuri complicitate umoristică, trupurile dezgolite: de candelă și de vinuri profire. Două domenii pe care Pann le cunoaște temeinic. Leapăd după dânșii tot Îndreptarul începe cu o prezentare în stil sar- Și izmenele își scot, castic a mentalităților, gusturilor și amărăciuni- De rămân cu pielele lor tagmei, începând cu bucătăria și încheind cu Și cu atârnelele, amețelile de a doua zi. Bețivii încep, de pildă, cu ghiudemuri și cepe sărate și termină cu băuturi găsind, după cum se poate vedea, cuvinte mai mai lejere, terapeutice. Acelea care, după tradi- decente pentru a putea numi părțile rușinoase ție, îi ajută „să se dreagă“. Pann îi împarte, cum ale corpului. Este o tehnică la el de a vorbi cuvi- am precizat deja, pe grupuri și‑i fixează într‑o incios despre lucrurile și situațiile pe care limba- ierarhie. Criteriile de departajare nu sunt prea jul public le ocolește. Faptul se observă mai ales precise, pentru că, în fapt, toți trec prin aceleași în versurile în care dă sfaturi despre buna ținută încercări și se comportă cam în același fel. Cea și buna purtare a individului în viața publică. dintâi ceată („ceata celor suicimezi“) este for- Dar să revenim la cele zece cete de bețivi și mată, în această scară a performanțelor bahice, cu „compănașii“ și „golașii“ – unsprezece. Un de cei care nu suferă apa în gură. Bețivii, adică, excelent poem parodic‑burlesc, plin de haz și cu profesioniști, inflexibili și ireversibili. Cea de a o imaginație bogată. Surprindem în el elemen- doua este aceea a „ritorilor“, adică cei care, după te din cântecele medievale, transpuse în spațiul ce beau, vorbesc mult și dau și sfaturi „ca filosofii valah‑balcanic. Așa va proceda mereu Anton cei nalți“. Vine, la rând, ceata scandalagiilor, cei Pann în adaptările, îndreptările sale. Limbajul cu arțag. Ei se încaieră între ei („să bat ca niște este acela simpatic bălțat al unui public de pe- orbeți“), unii folosesc cuțitele. Ceată rea, pri- riferie cvasiurbană pe care‑l mejdioasă! Urmează tagma frecventează (de este să‑l „zdrențăroșilor de rând“ credem pe poet, îl frecven- Este o tehnică la el de a vorbi (săracii, împătimiții, cu veș- tează cu mari plăceri conser‑ cuviincios despre lucrurile mintele degradate; ei dorm vatorii, adică aceia care fug pe unde se nimerește), ur- de acasă de relele lor neves- și situațiile pe care limbajul mați (în categoria a cincea) te!). G. Călinescu descoperă public le ocolește. Faptul se de „cheflizii de rând“, cu alte în acest corupt grai popular observă mai ales în versurile vorbe, de cei care beau până (folosit de mahalaua târgu- în care dă sfaturi despre buna adorm pe ei... Cu aceștia ne lui turcit), descoperă, zic, găsim doar pe la jumătatea elemente de cult. De cult sau ținută și buna purtare a scării. Clasele ce vin după de cultură? Acestea sunt individului în viața publică ei nu sunt mai de soi: ceata însă, să observăm, puține și „purceilor de rând“, adică inesențiale în limbajul îm- aceia care varsă tot ceea ce pleticit al versurilor. De pildă, termenul „comit“, beau, apoi nebunii de rând, muieraticii, alții care pe care îl aflăm de nu mă înșel și la Conachi. Sau se scapă pe ei „ca pruncii cei mititei“ sau beau „companii“, „ritori“. Infinit mai numeroase sunt vin cu fesuri și sparg paharele, în fine, sunt și cei cuvintele din vechiul fond al limbii române. S‑ar care, bând fără măsură, devin câinoși („șerpoii“) putea alcătui din ele un mic dicționar al lumii ro- și trec la violențe... Despre golași, compănași – mâne în mediu popular urban, în această fază de care nu intră în rândul cetelor citate – am vorbit Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 7 EUGEN SIMION deja. Aceștia par a fi, în scara de valori a bețivilor Ridichi cu sare felii profesioniști, cei mai decăzuți. Împart ca la niște fii Se află desigur și bețivi care păstrează re- Bătrânii la cei mai mici, gulile de bună‑cuviință. Aceștia sunt cei „cu Ca să‑i scoată ucenici; mințile‑ntregi tot“ și se feresc, preventiv, de cei Apoi și paharul iau dinainte. Autorul acestui tablou grotesc‑pito- Mai întâi lor de le dau, resc aduce și alte amănunte despre cetele citate. Ca să‑i învețe a bea „Cheflizii“, de exemplu, adorm la masă, orăcă- Și pe brazda lor să‑i dea. iesc, zac ca niște vite și se prăbușesc de pe scaune. Muieraticii oftează mult și visează noaptea că se Râzând, caricaturizând, vituperând pe bău- scapă pe ei în așternut etc. Naratorul folosește, în torii fără măsură, Anton Pann nu face eroarea să acest caz, cuvintele primare pentru a marca ase- desconsidere vinul ca atare. Dimpotrivă, îi laudă menea insanități. În fine, el mai sintetizează oda- virtuțile („dă vesele mângâieri, încălzește trupul, tă caracterele și situațiile în Cântarea a VIII‑a dă îndrăzneală la cuvânt“) și evocă cârciumile pentru a lămuri deplin morala din acest îndrep‑ din Tabaci și din alte „bordeie malagești“, unde tar care, în fapt, nu îndreaptă nimic din compor- vinul este bun și cei însetați se adună și petrec cu tamentul bețivilor, doar îi face de râs. Iată cum lăutari... Critică, în continuare, pe muierile be- începe și cum se încheie această frescă bahică țive, care fac „tot mișelii“, numindu‑le cu vorba remarcabilă prin nota superioară de bufonerie: crudă de „floarțe“. Încheie acest fals îndrumar despre morala Ghiudenul, pastramele, bețivilor, cu un nou și mai întăritor omagiu adus Mușchiul, zălhănalele, vinului care, între alte virtuți, are și pe aceea de Urzile și brânzile, a fi „doftorul bun“ („curăță mintea“ și îndepăr- Toate cășăriile, tează îngrijorările). Nu știm de ce, în acest en- Bețivii luatu‑le‑au, comion, poetul strecoară și două versuri ce par Cu preț cumpăratu‑le‑au, a micșora virtuțile vinului, numindu‑l „sfetnicul Pentru pofta vinului sătănesc / ritorul orășenesc“. Să lăsăm misterul Și dorul pelinului. lor nedezlegat! Bețivii mai mult când beau, La cap amăreală au, * A doua zi l‑este greu, Anton Pann a lăsat (scris, adaptat) și o diată Greață le vine mereu, (Diata bețivului pocăit) plină de haz, cu o mo- Fără de chefuri se plimb, rală (înțeleaptă, desigur) ce trebuie detașată, Fețele în verzi se schimb, subînțeleasă din laudele înșelătoare aduse beției. Iar unii bolesc deplin, Un bețiv pocăit dă o diată fiului său (Triumful Nefiind deprinși la vin. beției sau Diata unui bețiv pocăit ce o lasă fiului său la moartea sa) în care, înșirându‑i efectele Unii dintre băutori dezastruoase, face elogiul (fals, desigur) al be- Pat rușini de multe ori ției. O broșură morală – și aceasta – ce trebuie Când merg singurei de beau citită pe dos. Îndemnându‑l să bea, tatăl – bețiv Și dintre bătrâni nu iau, cu multă experiență, acum înțelepțit – găsește Care știu să bea la vin această metodă ingenioasă de a lăuda nefericiri- Și cârma adesea țin, le provocate de băutură, pentru ca fiul să fugă Ca să‑i învețe frumos de ea. Unele dintre aceste sfaturi insidioase au Cum se sugă ei mai gros. oarecare valoare, în negativitatea lor ticluită și 8 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Anton Pann (II) în solemnitatea lor biblică, o valoare morală și versificatorului este mai inspirată. Este vorba, aforistică à rebour, ca de exemplu: cum le spune autorul, de niște „poveți morale“ adresate, cu precădere, „fieștecărui june dornic De vei vrea ca să‑ți fie sete totdeauna, fii să cunoască și să practice virtuțile și talentele bețiv; pentru că pe cât mai mult vei bea, p‑atât nalte“. Scopul lor, mai spune o dată cel care po‑ vei însetoșa. ezește aceste povețe, este ca tânărul să‑și împo- De vei voi să zăticnești pe prietenii tăi, spre dobească ființa – așa cum se cuvine – trupește și a nu te înainta în cariera vieții, fii bețiv; și să sufletește. Pentru aceasta, el trebuie să respecte știi că cu chipul acesta vei zădărnici toate si‑ regulile de bună‑credință. Pann le amintește, lințele lor. repet, în stilul lui de o mai mare cruzime realistă Dacă în adevăr vei cerca să împiedici toate și, pe dedăsupt, de o ironie ce bate spre sarcasm. întreprinderile tale cele spre bine, fii bețiv, și Sunt notate mai întâi necuviințele posibile ale vei izbuti. omului, faptele și figurile rușinoase în compor- De voiești să zădărnicești silința tuturor tament, gesturile mojicești etc. Omul, de pildă, spre îmbunătățirea soartei tale, fii bețiv, și în‑ să nu‑și strâmbe gura când vorbește („gândind tr‑adevăr vei triumfa. că faci vreo figură“), să nu scârțăie din măsele, .......................... în fine, să nu se întindă fără rușine, așa cum fac De voiești să‑ți tâmpești simțurile, fii bețiv, proștii, nătărăii și cum fac dulăii. Seria faptelor și peste puțin timp te vei face mai neghiob decât rușinoase continuă: individul, dacă vrea să aibă asinul. o reputație bună, să nu caște, să nu ofteze sau să .......................... suspine atunci când stă de vorbă cu persoane De voiești să te strici pe sineți, fii bețiv, și străine, căci, altfel, aceștia „îți pun ponosluire“. așa de‑a dreptul vei ajunge la desăvârșita ta Harta interdicțiilor (mă rog, sfaturilor) este mai pierdere în puțină vreme. largă. Ea recomandă modul cum individul cu .......................... bun‑simț trebuie să mănânce, cum trebuie să‑și De voiești să‑ți pierzi sufletul, fii bețiv, și îți sufle nasul, cum să se îmbrace și să se încalțe, în vei încuia împărăția cerului.“ fine, o sumă de precepte și, mai ales, o sumă mare După aceste sfaturi în care intră și o retori‑ de atitudini ce trebuie evitate, cum ar fi: când că de‑a‑ndoaselea, bețivul pocăit se adresează vorbești cu oarecine, „să nu‑l stropești cu bale / direct fiului, citând masiv din Biblie și co‑ și cu scuipirile tale“, vorba să fie cumpănită, cu mentând în stil grav și amenințător, versetele măsură potrivită, când mănânci să nu te pleci pe sfinte: bucate, să nu lovești cu mâna în masă ori să bați Îngrozește‑te... cu cuțitul în farfurie etc. p. 151‑152 Scrieri III Admirabilă, de mare finețe este recomanda- rea pe care trebuie s‑o urmeze cel care ascultă Povățuitorul dă, la urmă, în stil mai relaxat, la lectura unei cărți și, în genere, la lectura unei un număr de epitafuri de pe mormintele bețivi- scrisori. Moralistul se gândește și la această situ- lor și desfrânaților. ație rară în viața unui individ din mediul peri- feriei. Versurile ce urmează stabilesc, am putea * spune, statul corect, demn, de bun‑simț al lecto- rului într‑o adunare publică: Talentul de versificator și, deloc neglijabil, talentul moralizator al lui Pann se văd mai bine Așa și nu să cuvine în Hristoitia, adaptare – cum am arătat – după Să te uiți la oarecine o scriere pedagogică a lui Erasmus. Aici limba Când șade și ceva scrie, are o valoare cromatică superioară și fantezia Or citește vro hârtie. Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 9 EUGEN SIMION Că ce‑ți folosește ție Reținem din aceste povețe – cu un comic Lucru strein de a‑l știe, interior remarcabil –, prin contrast cu portretul Ce nu‑ți dă câștig nimica, răului ascultător, portretul civilizatului ascultă- Nici cevașilea îți strică? tor și prețuitor de cărți. Ca și în alte situații, mă- Iară când, din întâmplare, sura, decența, cumpătarea sunt însușirile deter- Vrun autor oarecare minante. De efect, la lectura acestor sfaturi, sunt Va‑nfățișa în vro parte. expresiile folosite de Anton Pann: se cade, zice Să citească vreo carte, el, ca omul bine educat să aibă o uitătură bună Vreun vers, vro poezie, când ascultă ceea ce se citește, să nu privească „cu Or vro altă istorie, vreo clipire curvească“ și să nu arate o față posa‑ E obrăznicie mare că. Iar dacă este să râdă, să râdă „c‑o rânduială“, Până nu‑ți face‑ntrebare dovedind, astfel, „plăcere și îmbunare“. Să începi să‑ți dai părerea Sigur este că în această literatură morală nu Și a‑i judeca puterea, este nicio originalitate, sunt doar lucruri vechi Vorbe de laude‑a‑i pune, și sănătoase, recomandate de toate tratatele de Or a‑i zice că nu‑s bune. morală practică din lume. Original este, în ver- Și să nu șezi niciodată surile poezite ale lui Pann, cum am observat mai Cu fața rău turburată, înainte, modul în care el expune aceste „poveți Or speriată, or uimită morale“, adică limbajul pitoresc și umorul îm- Și întristată, mâhnită. pins spre sarcasm din interiorul limbajului măs- Și ochii să nu‑ți privească căros. Discursul relelor purtări (nerușinări – le Cu vro clipire curvească zice poetul) este, repet, delectabil chiar și pen- Or să caute hoțește tru lectorul modern, cu vederi ce merg în sensul Urât, pătruns, tâlhărește: poeziei pure. El poate admira aici originalitatea Ci silește totdaună limbajului și naivitatea – puțin prefăcută – a ju- Să aibi uitătură bună, decății morale. Cum și obrazul să‑ți fie De reținut este și faptul că Pann înregistrea- Blând și cu cucernicie. ză, în repertoriul lui moralicesc, și atitudinea față de scrisoare. Nu‑i o referință specială la Nici să glumești nerozește, scriitură (opera celui ce face literatură), ci o tri- Or să‑ncepi să râzi prostește mitere, mai generală, la cel care ia condeiul în Unde nu‑i cu cuviință mână și vrea să comunice ceva. Ei, bine, acesta La lucruri de trebuință, trebuie să fie, obligatoriu, înțelept și vigilent și Nici, iară, când să vorbește să recitească ceea ce a scris ca să vadă dacă a zis Și de râs să povestește, bine ce a zis și să îndrepte și să completeze ceea Să stai cu fața‑ntristată, ce trebuie. Citează în sprijinul acestei idei pe Posacă ș‑întunecată, „Omir“: Ci să râzi c‑orânduială, Zâmbind puțin cu sfială, Așijderea trebuiește Numai s‑arăți oarecare Să iei seamă‑nțelepțește Plăcere și îmbunare, La toate trebile tale, Iar nu să te pornești tare, Ca să le faci după cale, Cu hohote, cu glas mare, Chipzuindu‑le nainte Să strigi, să râzi nebunește, Orcât vei putea cuminte; După cum nu trebuiește. Mai vârtos când faci scrisoare De trimis, or răspunzătoare, 10 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Anton Pann (II) Ia întâi și o citește, întrebuințând cuvinte „cu minte“, chiar atunci Pân’ nu să pecetluiește, când face glume, iar cuvintele nu trebuie să fie Ș‑îndreptează cele scrise niciodată „mojicești și fără minte“, ci frumoase și Unde nu sunt bine zise, dulci; la masă, vorbele trebuie să fie „regulate și Ce să pun din întâmplare, priincioase, nu fleacuri negândite“; în prietenie Fără de‑ntrebuințare: nu trebuie să fie „țeremonii multe“ și „cuvinte Pentru că, când se citește lingușitoare“ și, în toate situațiile de viață, omul Ș‑înadins se repetește, trebuie să fie prevăzător, să umble fără emfază Vedem că în multe rânduri și să se ferească de mojicii și de nerușinări, căci, Ne vin în cap alte gânduri dacă nu se ferește, capătă nume rău în lume. Și, căindu‑ne în sine, Luăm și le scrim mai bine. La această‑nțelepțește * Omir zicând versuiește În istoria mitică Noul Erotocrit, Anton Pann Că gândul în om se plimbă, povestește – în versuri de 14 silabe alternate Și din ceas în ceas se schimbă. cu versuri de opt silabe – o istorie de amor cu mentalități antice. Am prezentat‑o, în amănunt, Înainte de a încheia comentariul la acest în Dimineața poeților. Câteva glosări în plus. seducător manual de morală practică, să reți- Tema centrală este, aici, amorul văzut ca un lanț nem din el câteva reguli: mai întâi că omul să care confiscă (leagă) înțelepciunea și simțurile. facă lucrurile sale, cum spun versurile citate mai „Căci mare putere are acest copil despoiat“ – se înainte, după regulile bunului‑simț; să le facă jeluiește Erotocrit îndrăgostit fără speranță de după cale, cum se cuvine și totdeauna cu înțelep‑ Areti. În Cântecele care fragmentează acest lung ciune; în al doilea rând, în toate să fie omenie, discurs îndrăgostit îmbrăcat în armură antică cu Instrumente muzicale de epocă expuse în Casa memorială „Anton Pann” a MNLR Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 11 EUGEN SIMION tânguiri lungi, Pann introduce în limbajul versu- el. În altă parte, adorația îndrăgostitului capătă rilor sale văpăile, oful, ahul și chiar „țâțișoarele“ forme sublime. Conachi vorbea de „ibovnica lui Conachi. Toate acestea intră în compoziția slăvită“, îndrăgostitul lui Pann se numește „sluga „cântecelor rănitoare“, cum le numește el. O cea slăvită“. Este „amețit de mirare“ și se arată Plângere invocă, în stil cărturăresc, soarele și pă- „înnenorocit“ de această „fandasie“ (un termen mântul („Înspăimântează‑te, soare, suspini și tu nou în limbajul lui Pann) despre care nu știe de pământ / Îndurați‑vă asupra‑mi l‑astă jale care este „făptură ori înger“. În alt vers o numește „ce- sunt“), iar cel care se jelește promite să se retragă reasca mea zână“ și, umilit (umilința este și la el o de atâta scârbă (întristare) din lume. Nu se retra- armă de seducție!), îi adresează rugăciuni pentru ge pentru că iese, în final, biruitor din acest răz- a fi iertat de posibilele greșeli nedorite. Când ze- boi și poemul epic se încheie cu o horă imensă ița cerului dă semne că ar fi devenit „vânzătoa- la care participă, pe lângă tineri și tinere, sferele, re“, îndrăgostitul revine la limbajul său critic și astrele, planeții, apșoarele și munții, adică întreg insidios: „Ah, Iuda! Dalila!“. Călinescu crede universul. Greu de parcurs că aceste cânturi de amor acest roman de dragoste cu – chiar și cele închinate fe- subiect mitic. Merită însă Fabulele și istorioarele lui Pann meilor pe care Pann le‑a iu- a fi semnalat pentru efor- tul lui Pann de a se adapta sunt, în genul lor, excepționale, bit – nu sunt creații proprii și nici legate de experiența la prozodia clasică. Toate comparabile cu acelea scrise biografică a autorului. Sau, personajele (Prozostrat, într‑un limbaj mai cultivat de oricum, nu avem certitu- Erotocrit, Poetul, Polidor Grigore Alexandrescu. Sunt dinea. Ținând seama de etc.) țin discursuri lungi, obiceiurile epocii – când moralizatoare, repetitive, creații alegorice sau scene de sentimentul proprietății cu trimiteri numeroase viață, cu morala la urmă, literare nu există – se poate la „vestitele Atene“, acolo menite să marcheze o lege a ca poemele să fie preluate unde înfloreau vitejiile, ști‑ ința și virtute sub sceptrul naturii ce nu poate fi schimbată de la alții. Faptul în sine, de s‑a întâmplat, nu are nicio unui împărat bun și drept. sau o prostie greu plătită importanță, pentru că ver- Când părăsește Noul surile de acest gen aparțin, Erotocrit, Pann revine la în final, celui care le adap- măsura și culoarea versului său sprinten și tân- tează în limbajul lui. Poezia – mare sau mică guitor, alăturându‑se tematic și stilistic tradiției – este totdeauna o problemă de limbaj, temele ilustrate de Văcărești și Conachi... Lasă acum sunt aceleași, limba ce le exprimă este o operă deoparte spiritul său critic și se plânge de „tirana individuală. nenorocire“ ce l‑a ajuns (amorul, desigur), „ne- norocitul de eu“ se vaită când este părăsit: „O, ceas plin de tânguire! / Ah ce foc greu m‑a căl- * cat“. Anicăi – călugărița pe care o răpise – îi de- Fabulele și istorioarele lui Pann sunt, în ge- dică, în acrostih, un cânt cu urarea de a trăi în fe- nul lor, excepționale, comparabile cu acelea ricire pentru că, altfel, „murim în nemulțumire“. scrise într‑un limbaj mai cultivat de Grigore Apare, în alt cânt, o Nina căreia poetul amorezat Alexandrescu. În cuvântul „Către cititori“ po- îi vorbește de legile Amorului, nu știm cu ce efect etul declară că „dascăl mi‑am fost singur“ și pentru el, poetul. Anica mai are parte de un nou le‑a scris ca să‑i treacă de urât și ca să trăiască. cânt în care, după tradiție, autorul se vaită dul- A scris aceste istorioare morale, în mod sigur, și ce de dorul ce l‑a lovit, întunecându‑i mintea și ca să comunice ceea ce știe despre înțelepciunea vederea: „Mintea nu poci să‑mi împac“, oftează lumii. Sunt creații alegorice sau scene de viață, 12 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Anton Pann (II) cu morala la urmă, menite să marcheze o lege Care cu putere biruiește mii, a naturii ce nu poate fi schimbată sau o prostie Au ajuns să‑l facă mai blând decât miel, greu plătită. Coțofana, care are pășiri mojice, Ș‑asfel joc să‑și bată amorul de el. vrea să învețe pășirea rară și lină a prepeliței și‑i Când își veni‑n minte prea târziu i‑au fost, solicită acesteia lecții adecvate. Prepelița, mai C‑atunci rămăsese un dobitoc prost. înțeleaptă, o sfătuiește să nu încerce pentru că, Unghiile, coada i s‑au fost tăiat „dacă nu ai din natură / delicată pășitură“, n‑o Și dinții din gură i s‑au fost muiat. să reușească s‑o schimbe. Ambițioasă și geloa- Nu avea putere de a mai scăpa, să, coțofana insistă, învață o vară întreagă să‑și Decât de căință inima‑i crăpa. modifice pășitura mojică (originară) și, după Nu vă răniți dară, tinerei băieți; atâta caznă, vede că „pas nici rar, nici iute are / Când vedeți vrodată niscai frumuseți, în două picioare sare“. Morala fabulei este for- Nu vă pierdeți mintea în deșert ș‑în vânt, mulată limpede: Căci fără de vreme veți cădea‑n mormânt. De‑ți vine greu la o treabă, Ce‑i interesant e faptul că, în această istorie Nu‑ți pierde vreme degeabă, morală cu personaje primare din regnuri incom- Pe cât îți poate natura, patibile (leul și țăranul), autorul folosește un Urmează învățătura, termen neașteptat (lucru „foarte bagatele“). Nu te prea sili cu pana, Nu toate aceste istorii se petrec în lumea ani- Că rămâi ca coțofana. malieră și îmbracă straiele tradiționale ale ale- goriei sau ale miraculosului. Cele mai multe re- Versurile sunt, aici și în toate fabulele, clare, produc scene de viață curente și vizează prostia, cursive, demonstrația este coerentă și morala de șiretenia, mentalitățile nevestei rele și limbute; la sfârșit e fără cusur. Istorioarele din interiorul pe scurt: slăbiciunile omenești. Un exemplu: o fabulelor sunt luate de peste tot, din regnul ve- muiere rea de gură își ceartă tot timpul bărbatul, getal, animal și uman. Uneori, combinate. Ca, iar bărbatul – exasperat – o bate de o făcea tobă. de pildă: un leu falnic vede o fată frumoasă și Ca să scape de bătăi, femeia – neghioabă de felul se îndrăgostește pe loc de ea. Suntem deja într‑o ei – merge la o babă vrăjitoare și‑i cere să‑i facă lume alegorică în care funcționează relația din- ceva ca să nu mai fie bătută. Baba, vicleană, îi pre- tre regnuri. Așadar, leul, fecior cinstit, merge, gătește un ulcior cu apă vrăjită și‑o sfătuiește ca, după tradiția rurală, la tatăl fetei și‑o cere de ne- atunci când cearta conjugală se declanșează, ea vastă. Chestionată, fata – deșteaptă și diplomată să bea din ulcior și să țină gura închisă („să nu‑i – cere leului să‑și reteze colții, ca să n‑o zgârie pice picătură“). Metoda are un efect fulgerător când o să‑l îmbrățișeze, ceea ce leul – orbit de iu- pentru că, ținând gura închisă, femeia năroadă bire – face; îi solicită, apoi, să‑și reteze ghearele tace și, atunci, bărbatul o lasă în pace. Și, astfel, ca să n‑o încurce la vals și, după alte vicleșuguri, viața conjugală a femeii certărețe și a bărbatului leul – prost din fire sau prostit de amor – se lasă represiv devine tihnită. Căci, zice fabulistul în legat cu o zgardă de gât, fără coadă, fără dinți și încheierea acestei povești moralizatoare: fără gheare – armele lui de atac. Morala fabulei suprarealiste (cu elemente „foarte bagatele“) se Că tăcerea este miere adresează, cu precădere, tinerilor amorezați, re- La cea mai amară fiere comandându‑le o vigilență sporită: Tăcerea ț‑a‑ndulcit traiul Și a contenit vătraiul. Iată cum amorul fermecă pe om Și cum îl preface‑n nesimțitor pom. Multe dintre aceste parabole profane sunt Leul, cel mai tare între cele vii, glume țărănești sau proverbe și zicători ilustrate Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 13 EUGEN SIMION epic. Așa este, de pildă, Lupul pocăit sau fabula a umanității. Ea funcționează și în această lume fantezistă Ursul și Adam scrisă pentru a explica mai nouă, pestriță și cosmopolită ce începe să de ce nu are ursul coadă. Noutatea, aici, față de populeze, în pragul modernității, periferiile târ- alte fabule cu subiect similar, este că istoria se pe- gului valah. Profesorul de muzichie este, în fapt, trece în rai. Un bărbat gelos bănuiește că nevasta cel care aduce cultura mahalalei în literatură și, îl înșală. Femeia se apără, zicându‑i că nu trebuie după cum s‑a văzut, înnobilându‑i cântecele și să cobească, întrucât cobirea are efecte provoca- dramele... toare misterioase. Când așa se întâmplă (țăranul își găsește nevasta în pat cu altul), femeia – vi- cleană – se apără, zicând că ceea ce s‑a petrecut * s‑a petrecut pentru că el a cobit. Nevasta rea sau În O șezătoare la țară sau Călătoria lui Moș nevasta proastă sunt și aici personaje frecvente, Albu, Pann cercetează și mediul rural cu aceleași previzibile în comportamentul lor și, iarăși, pil- mijloace și notează ceea ce vede și aude (mai ales dele au o morală previzibilă în sensul înțelepciu- ceea ce aude, pentru el caută să afle întâmplări nii din proverbe. Uneori, ca în Baba și fata mare, vechi, povești și scene de viață cu valoare mora- spiritul inteligent al fabulistului vizează relațiile lă), după cum îi este obiceiul... Pornește, așadar, anormale dintre vârste, în sferă sentimentală. O în călătorie într‑o toamnă și, până seara, ajunge babă întreabă un tânăr care se întoarce din oraș de‑abia până la Colentina. Prin această poartă a de este o veste nouă în lume, iar acesta, bufon orașului trec, ne amintim, Alecsandri și Ghica din fire, răspunde: în călătoriile lor spre Iași. Pann nu ajunge acolo și, în drumul său spre un sat oarecare, mergând – S‑a dat poruncă domnească pe jos, pe o ceață densă, cade într‑o groapă din Ca să se căsătorească care mai iese, cu greu, doar a doua zi tras cu funii Fetele luând uncheaș. de niște țărani. Prima lui experiență rurală este, Și babele flăcăiaș. așadar, un eșec. Este și prima povață pe care o Cum auzi fata mare: trage: – Dec! a răspuns cu mirare. – Ba nici un dec, fata mea, Cine apleacă mai de dimineață Zise baba către ea. (Neașteptând soare să răsară) Că domnia ce vrea face, Departe ajunge până seară. Nu te întreabă de‑ți place. urmată de a doua, ce spune că: Babele sunt, ca și în poveștile lui Creangă, de cele mai multe ori diabolice. Și, după cum La orice călătorie dovedește pilda citată înainte, pofticioase și Nu pleca fără tovărășie. imorale... Pann apără rânduielile creștine și ia în râs încercările individului de a forța norme- Povețele, după cum se vede și se va vedea în le bunului‑simț și, în genere, ale omenescului. continuare în această călătorie inițiatică pentru Omenia este, de altfel, un termen ce se repetă un târgoveț, ilustrează proverbe cunoscute. Așa în pildele sale. Ca și cuviința – după cum am va face mereu călătorul Pann. În fapt, el scrie ca constatat –, apoi credința, loialitatea în familie, să prezinte o înțelepciune veche și bună (poziti- dreapta judecată, mila, prietenia, iscusința min‑ vă) sau să ilustreze, prin fapte epice, o deprinde- ții, respectul față de părinți și ascultarea față de re rea și un caracter urât. Începând cu ghinion, ei etc. Adică valorile morale clasice cuprinse în călătoria orășeanului bucureștean continuă în înțelepciunea proverbelor, aceste aforisme popu- același fel. Ajuns noaptea într‑alt sat, el găsește lare în care este concentrată filosofia de existență sălaș la o țărancă binevoitoare. Numai că nu‑și 14 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Anton Pann (II) fată. O scenă, s‑ar zice, mai blândă, putem spu- ne chiar idilică. Curios, „cu oarecare gând de Pann apără rânduielile creștine și drac“ în inimă, călătorul vrea să afle ce vorbesc ia în râs încercările individului de și ce fac îndrăgostiții sub claie și, aplecându‑se prea mult, se prăbușește peste ei. Speriați, aceș- a forța normele bunului‑simț și, în tia cred că este vorba de diavol și fug înspăimân- genere, ale omenescului. Omenia tați, lăsând în urma lor un pui fript la frigare, este, de altfel, un termen ce se repetă o azimioară caldă și o ploscă cu vin. Naratorul acestei istorioare rocambolești în mediu rus- în pildele sale. Ea funcționează și tic nu stă mult la îndoială și își potolește setea în această lume mai nouă, pestriță grozavă cu plosca de vin. Sătul de păsat, nu se și cosmopolită ce începe să populeze, poate apropia însă de ademenitorul pui fript. în pragul modernității, periferiile Ghinion doar pe jumătate. Toată povestea este scrisă ca să dovedească două proverbe. Pe cel târgului valah. Profesorul de dintâi, autorul simte nevoia să‑l prefațeze cu o muzichie este, în fapt, cel care aduce reflecție personală: cultura mahalalei în literatură și, Dumnezeu tot îngrijește de un sărac după cum s‑a văzut, înnobilându‑i când și când, cântecele și dramele... Ce‑i trebuie îi trimite când nici nu‑i dă lui prin gând. Așadar aceste toate pentru ei nu s‑a gătit, trage încă răsuflarea de oboseală, că și aude de Tocma după vorba care de la moși am auzit: afară un cânt de cimpoi care agită câinii satului. „Nu e pentru cine să gătește, Este bărbatul femeii omenoase care, beat, se în- Ci pentru cine să nimerește.“ toarce de la cârciumă. Ce urmează este o scenă de un comic grotesc în forme inedite. Bărbatul iar prin cel de al doilea, moralistul vrea să noteze beat nu este bănuitor și nu se arată agresiv situația în care a intrat fără voia lui (are în față când descoperă pe drumeț cu nevasta lui, cum un soi culinar de preț și, îndesat cu sila cu un ne‑am aștepta în astfel de situații, dimpotrivă, profan păsat, nu este în stare să se apropie de el) este bucuros (bucuros sau viclean?) și ordonă într‑o situație paradoxală: o masă îmbelșugată cu păsat. Cimpoierul che- fliu îl obligă să mănânce tot păsatul din troacă Ș‑acum mă uit la acestea, și apoi îl pune pe oaspetele cu burta plină și cu despre cum unul a zis: sânul, iarăși, plin cu păsatul ascuns, să joace o „Bucatele sunt destul de bune, horă de brâu sârbească. Ceea ce era de așteptat, Dar n‑a știut nașa a le pune”. se întâmplă. Păsatul ascuns în sân începe să cur- gă și, când ajunge sub picioarele cimpoierului, După alte întâmplări rele (alte ghinioane acesta crede că e vorba de altceva (o indecență care mai de care mai burlești), călătorul dornic a oaspetelui) și atunci începe să‑l bată crunt și să afle morala țărănească, ajunge unde trebuie: să‑l alunge din casă. Alt ghinion, altă peripeție la o șezătoare de fete care, torcând, spun ghici- urâtă. tori, basne, fac glume de tot felul și hohotesc Scăpat din mâinile cimpoierului, oaspetele în cor „ca niște curci“. Comparația este ușor se adăpostește într‑o claie de fân. Însă nici aici demitizantă, înțelepciunea fetelor din șezătoa- nu are tihnă, pentru că aici are loc, peste puțină re este însă mare și știința lor paremiologică vreme, o „tainică întâlnire“ între un flăcău și o e vastă. „Tiriachiu [amețit], în cap cu fumul“ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 15 EUGEN SIMION (adică cu greața de după ce a consumat vinul încurcă inextricabil raporturile raționale ale din ploscă), târgovețul în expediție etnologică existenței omenești. Iat‑o: ascultă, acum, „cu căscate“, ghicitorile și poveș- tile (parabolele) spuse în acest divan/spectacol Tinere, du‑te și spune miresei [pe] care o iei țărănesc. Cele mai multe au intrat în imagina- C‑a venit la nunta mă‑tii tatăl tău, bărbatul ei. rul comun, altele sunt, am impresia, mai puțin cunoscute. Sau mi se par mie. Iată o ghicitoare Justificarea epică a acestui nod de parado- despre plug: xuri este și ea complicată: însurat de tânăr, un negustor își trimite băiatul de șapte ani la șco- Ghici ghicitoarea mea: li înalte, în străinătate, voind a‑l procopsi cu Ce hiară încornorată „științele de rând“ și cu limbi străine. Îndată Umblă cu gura căscată ce‑l așază într‑un pension într‑o țară îndepăr- Și numai cu limba râmă, tată, negustorul pleacă la treburile lui pe mare Tot răstoarnă și dărâmă? și dispare într‑o furtună cumplită. Oricum, i se pierde urma. Copilul crește și, lămurit că Și, ca să fie mai bine înțelese și să agite Academiile pe care le frecventează nu‑l învață mintea ascultătorilor, basmele, ghicitorile, și școala vieții, tânărul se apucă de negoț și, în proverbele sunt secundate și aici, epic, prin călătoriile pe care le face, ajunge în orașul pe scurte narațiuni. Naratorii sunt Moș Neagu care îl părăsise de mult. Aici vede într‑o zi o (numit și Moș Albu), Jupân Iani – un negus- femeie care, „deși nu era jună“, îi plăcu și, după tor grec adaptat realităților românești –, un ce se interesează de soarta ei, o cere de nevastă. preot (Popa), prieten cu cel dinainte, Stan Femeia acceptă și cei doi fixează ziua cununiei. – sluga lui Iani –, apoi patru dintre fetele ce Istoria de până acum se oprește pentru o clipă, participă la șezătoare. Naratorul central – cel la acest punct, și naratorul se îndreaptă spre care trage, când este cazul, morala pildei – personajul dispărut în furtună, tatăl tânărului este Moș Neagu, om din vechime, exponent al științelor sătești. Mai este, desigur, un narator în aceste parabole cu teme diferite, și anume autorul (Anton Pann), regizorul și, din când în când, comentatorul‑filosof al acestui spec- tacol tragic‑comic. Tragic, pentru că înțelesul pildelor este serios, uneori dramatic, cu ele- mente ce sugerează fatalitatea ce urmărește pe omul cinstit și relațiile lui, neștiute, cu „lu- cruri peste fire“ și „fapte diavolești“. În chip surprinzător, unele pilde sunt mai sofisticate (de pildă aceea spusă de Moș Popa). Tema in- cestului, de pildă, rară în literatura populară românească. Țăranii români sunt, după cât se știe, discreți, rușinoși față de astfel de subiecte împotriva firii. Pann le ia din Biblie sau din scrieri intermediare și le aduce în literatură. O mișcare riscantă într‑o proză versificată „prea‑ncurcată“, cum recunoaște naratorul (Moș Popa) care se pregătește s‑o prezinte pentru a lămuri ghicitoarea care, cu adevărat, 16 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Anton Pann (II) mire. Acesta revine după 18 ani și, precaut, nu educații sănătoase („să nu‑l săruți el să vază, ci se duce direct la casa lui, voind să afle mai în- când doarme să‑l mângâi“), femeia înțelege și își tâi soarta Penelopei pe care o părăsise de atâta mută fiul în altă casă. Se duce însă noaptea să‑l vreme. Ulise din povestea lui Pann (ea repro- vadă, pe când doarme, și să‑l îmbrățișeze cu dra- duce până la un punct scenariul din Odiseea) goste maternă. Obosită, într‑o noapte, se așază află că Penelopa sa se pregătește tocmai de pe pat și adoarme lângă fiul preaiubit, fără nicio nuntă (coincidență pregătită) și dorește să‑l dorință vinovată. Păcatul biblic se săvârșește, cunoască pe succesorul său. Îl întâlnește și, însă, pentru că fiul, crezând că alături de el se după un semn la mâna stângă și după chipul află servitoarea, își abuzează mama zăpăcită de tânărului, descoperă că mirele este tocmai fiul somn. Când își vine în fire și își dă seama de ceea său. În fine, lucrurile se lămuresc și păcatul bi- ce s‑a întâmplat, femeia se înspăimântă și se la- blic este evitat în ultima clipă, iar Popa trage mentează, rușinată și temătoare față de tot ce‑o morala cuvenită: înconjoară. Nu mai vrea să‑și vadă fiul incestuos și‑l trimite în altă țară ca să învețe „osebite ști- ...Câte‑n lume nu se fac, inți“ și să se vindece de râzgâieli. Unele din neștiință, ș‑altele cu‑ndemn de drac! Șirul păcatelor nu se oprește însă aici. Precum ș‑în sfânta scriptură povestește de Agar, Femeia simte, după câtva timp, că a rămas grea Care‑și amăgi pe fiul cu minciuni însăși ea chiar, și disperarea ei crește. De rușine, nu mai iese Spuindu‑i că nu‑i e mumă, ci Sarra l‑ar fi născut, din casă și, la sorocul cuvenit, naște o fată pe Și ea slujnică fiindu‑i, i l‑a dat de l‑a crescut, care o încredințează în taină unei doici. Când Cum e și o ghicitoare pentr‑un păcat săvârșit, fiica mai crește, o ia ca „fată de suflet“ și o adu- De nu‑ți vine parc‑a crede cineva să‑l fi greșit. ce în casă. Tragedia nu se oprește însă la acest punct. Fata de suflet crește, iar fiul trimis la Istoria pe care o ascunde cimilitura ce ur- școli înalte, ajuns acum la vârsta de însurat, se mează („Nani, nani, puiul mamii, tatăl tău întoarce acasă și, ceea ce se poate bănui, se în- tată și mie, eu soră ție, el mie soție“) este și mai tâmplă: se îndrăgostește de aceea ce‑i este, de complicată. Pare o urzeală diavolească meni- drept, soră și vrea s‑o ia de soție. Mama, dispe- tă să sucească mintea celor ce vor s‑o dezlege. rată, aleargă la duhovnic, se mărturisește și cere Dezlegarea, totuși, vine însoțită de o poveste sfaturi și canon. Consultând „toți bătrânii cu scoasă parcă dintr‑un roman negru. Tema este, iscusință și procopsiți în științe“, duhovni- aici, de‑a dreptul oedipiană, încifrată și con- cul‑judecător cere nenorocitei mame să‑și măr- centrată dilematic în ghicitoarea citată mai sus. turisească păcatul în public, într‑o zi mare, la Căci ce poate să însemne, puse la un loc, puiul biserică. Femeia reușește să‑și învingă rușinea mamei, tatăl tău tată și mie, soră ție, el mie soție? cumplită și își recunoaște nelegiuirea în care a Ce relații suprarealiste există în această ecuație căzut, de față fiind toate rudele, inclusiv copiii care încalcă rânduielile firii și legile rațiunii? săi. Aceștia fug rușinați în lume și „Unul nu s‑a Moș Popa – naratorul lui Anton Pann – gă- mai văzut / Parcă i‑a‑nghițit pământul / Chiar sește justificarea, relatând o istorie, repet, plină din același minut“. de întunecate păcate impardonabile... Iată, pe Aceasta este povestea cu implicări, ziceam, scurt, datele ei: o tânără văduvă, rămasă cu un oedipiene (mitologice) și biblice prin care trec, copil (băiat), îl crește cu mare devotament și din pricina unei proaste educații, o mamă și co- cu o iubire excesivă, stimulând în el instincte piii săi, fără să știe. Căci, din pilda lui Moș Popa, incestuoase: îl râzgâie, îl îmbrățișează, îl sărută, se vede limpede că, întocmai ca în tragedia grea- doarme cu el în pat până când fiul nu mai este că, personajele nu fac cu bună știință ceea ce se copil etc. Duhovnicul satului îi atrage atenția întâmplă să facă (lucruri rușinoase, „lucruri pes- că iubirea ei exagerată încalcă principiile unei te fire“, „fapte diavolești“), ci din rea educație. Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 17 EUGEN SIMION Aceasta este și morala întunecatei narațiuni, cocoșat) să știe, zic, unul de altul. O nuvelă ma- morală pe care, într‑un discurs lung, repetitiv, cabră și, de la un punct, previzibilă și plicticoa- o trage, invocând „sfânta lege“, un duhovnic cu să. Căci sunt și de acestea – și nu puține – în spor la limbă: opera lui Anton Pann. Povestea fetii a 2‑a este mai bună. În ea dăm peste un fel de Păcală (un ...O, voi mume și părinți! flăcău cu mintea slobodă) care, întrebat ceva, Creșteți pe copiii voștri întru bune cuviinți; înțelege altceva. Un comic de limbaj, o „come- Nu‑i râzgăiați niciodată cu sărutândi‑i mereu, dioasă sfadă“, o bufonerie provocată de nerozia Ci le insuflați moralul și frica lui Dumnezeu; omenească: De vorbe nerușinate cât veți putea să‑i opriți, Și voi iar așa cuvinte între dânșii nu vorbiți; Îl întrebă negustorul: „Din care sat de la voi?” Sfătuiți pe slugi, pe slujinici să nu vorbească ocări, El începu să‑i arate cu mâna către un deal, Să n‑auză, nici să vază de la dânșii desfrânări; „Iacă d‑acolo, zicându‑i, tocma pe supt acel Când îi auziți că‑njură or în ce chip între prunci, mal.” Supt vrun greu canon să‑i puneți, când calc „Bine, negustorul zise, dar ce sat este nu știu.” asfel de porunci; „Satul nostru, el răspunse, și eu de acolo viu.” Căci copilul ce aude și ce vede alți făcând „Nu așa, mă! iar îi zise, ci te‑ntreb că acel sat Îndată se molipsește ș‑îl vezi făcând sau zicând; Pe a cui moșie este, și cum este botezat?” Și un nărav rău cu sine trage pe altul mai rău, „Moșiile, el răspunse, nu știi că sunt boierești? Pe cel mic dacă îl face la cel mare e‑n desfrău; E a coconului nostru ce șade la București. Că copilul n‑are minte să judece răul pas, Iar satu‑l botează popa ca și pe la alte părți Nebunia lui îl trage în prăpastie de nas; Cu apă‑ntr‑o căldărușe, cum îi scrie lui în cărți.” Și când învață năravul, anevoie îl dezberi, Negustorul lung privindu‑l, peste tot cum o fi fost, Că orcare nebunie are‑n sine și plăceri; Zise or că e păcală, or că e un nerod prost! De aceea de mic încă trebuiește înfrânat, Și urma cu întrebarea, despre sat vorba Arătându‑i ce e bine și ce este defăimat. lăsând: „Dar cum te cheamă pe tine?” Îi răspunse el, Șirul poveștilor morale continuă în același zicând: stil, unele dintre ele cu subiecte precum cele di- „Mă cheamă ca pe orcare: vino‑ncoaci or nainte, privitoare la însoțirile nelegiuite, altele vin‑aci!” privitoare la nenorocirile pe care le provoacă Negustorul ca de naiba începu a se cruci, gelozia. Arendașul Iani, participant la acest se- Dar cu chemarea‑mpreună negustorul iar minar rural nocturn, este invitat să dezlege și urmă: el ghicitori sucite și răsucite, dar cum limba lui „Cum te strigă?” El răspunse: „Mă strigă: românească este prăpăstioasă, el deleagă pe slu- ‘Vino! u! mă!’” ga Stan să povestească în locul său. Stan, se do- vedește, are o minte isteață, o limbă fluentă și o Prostia este o temă curentă în aceste fabu- imaginație bogată. Spune întâmplări de groază, le dezvoltate. Un nerod este deprins de mic cum ar fi aceea cu un mort care trece de la unul să spună „nimic, nimic, nimic“ și, când răs- la altul (de la hamal la un cârciumar, apoi la un punde, indiferent de întrebare, el răspunde măcelar, pescar, plugar, la un călător, vânător, anapoda: pescar, morar etc.), printr‑un joc al hazardului și al întâmplării. Mortul este bătut, răs‑bătut și Nerozia din născare omorât de unsprezece ori, fără ca prezumtivii Leac în lume nu mai are, asasini (nevinovați, în afară de un hamal bețiv E o urâcioasă boală în complicitate cu nevasta vicleană a bogatului Ce nu o vindecă școală, 18 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Anton Pann (II) N‑o tămăduiesc spitaluri, Ș‑îngâmfări de frumușele, Nici o pot ciopli metaluri. Că nimic nu e de ele. Fierul rău îl bat degeabă, Nu pot face din el treabă. Astăzi firea vă răsfață Zgura din fier bun se face Ca o floare dimineață, Și s‑aruncă să se calce. Rumenele ies în față Celui ce poartă samarul Și pe buze‑vă roșață; Tată‑i este armăsarul, Se numără de neam mare, Mâine fața vi să strică, Dar cinste de catâr are. Rumenelele s‑ardică, Și cel cu minte neroadă Ca floarea se scutur, pică, Ca salcia nu dă roadă, Vă zbârciți ca o urzică. Nici ea nu se altuiește, Nici el nu să procopsește. Și ale tale cuvinte * Nu că sunt din a ta minte, În această categorie a pildelor morale trase în Ci‑ți sunt din învățătură versuri sprintene trebuie puse și Năzdrăvăniile De la cei ce te bătură, lui Nastratin Hogea, bănuite de cei care au Dar n‑ai gândire adâncă, studiat originea lor a fi o posibilă traducere Ș‑o să mănânci bătăi încă, din antologia Letaifi Nasreddin Hoca, apărută Că mintea unde lipsește, în 1837 la Istanbul1. Nastratin, eroul lor, este, Ciomagul înțelepțește. cum aflăm din primul vers, un hogea, adică un dascăl sau învățător din fire „cam p‑o ure- * che, năzdrăvan“, nu însă și viclean. Citindu‑i năzdrăvăniile pe care le spune sau le face, vom Anton Pann nu uită, desigur, vechea lui fan- observa că, totuși, viclean este puțin pentru că, tasmă: femeia rea. O regăsim, aici, în varianta prin vorbele sale înșelătoare și promisiunile de- nevestei încăpățânate până la absurd. Ea suferă șarte (cum ar fi aceea de a învăța un mânz să de mania contrazicerii și, dacă bărbatul zice da, vorbească), el ia mulți bani de la proprietarul ea zice ba la orice chestiune. Preferă să moară nerod al mânzului. Nici „p‑o ureche“ nu pare decât să cedeze în fața evidenței. Împotrivirea a fi din moment ce capacitatea lui de a tâlcui este forma de manifestare a personalității sale. O situațiile de existență și de a judeca oamenii ce altă nevastă își blestemă bărbatul care o bate cu trec prin ele este cu totul remarcabilă. În plus, cruzime și, când acesta moare, nevasta joacă de vorbele lui în răspăr au haz și, în profunzimile bucurie pe mormântul lui... După ce se răzbună lor, ascund o înțelepciune răspândită în lumea în acest mod necuviincios, femeia păguboasă se orientală, reputată pentru fatalismul ei, dar și mărită din nou și, după ce moare și acest bărbat, prin tihna și priceperea de a despărți, în ches- ea se vaită și dă sfaturi de viață „drăguțelor suri- tiuni morale, firul în patru. Fiecare istorie are oare“ și „leicuțelor fecioare“. Filosofia ei este că un titlu care anunță tema ce trebuie dovedită tinerețea și frumusețea trec și că dragostea trece epic, ca și în cazul Șezătorii dinainte. Ca, de și ea: pildă: învățătura dată rău se sparge în capul tău, copilul se‑nvață, când nu se răsfață, un ne‑ Cugetul să nu vă‑nșele bun făgăduiește și‑nțeleptul s‑amăgește, cine fură Cu păreri de tinerele azi o ceapă, mâine fură o iapă, omul nu poate 1 Cf. Scrieri literare, III, p. 185. Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 19 EUGEN SIMION să facă un lucru, la toți să placă etc. Cam toate acestea sună cunoscut, amintindu‑ne, desigur, de proverbele noastre. Istoriile se justifică prin Nu toate adaptările lui Anton diverse pățanii, întâmplări, aforisme, care, puse Pann sunt, estetic vorbind, bune, la un loc, alcătuiesc și ele un mic manual de nici înțelepciunea lor nu este cu bună purtare. Deosebirea de cele dinainte este că personajele și mentalitățile vin din tradițiile totul originală sau, de au avut‑o, orientale. Iată ce se întâmplă când o învățătură s‑a tocit și s‑a împuținat, cu timpul, bună poate să producă, într‑o situație inedită, sub presiunea modernității. Ele, un efect dezastruos: hogea Nastratin învață pe elevii săi ca, atunci când el strănută, ei degra- oricum, au pătruns în literatura bă să bată din mâini și să strige „hair‑ola“ (să cultă și au inspirat poemele lui fie de bine). Învățătură bună. Numai că ea se Ion Barbu, poetul care vede în întoarce împotriva dascălului care, coborând într‑un puț ca să scoată găleata căzută acolo, Nastratin Hogea nu un dascăl „cam începe să strănute pe când școlarii săi îl trag cu într‑o ureche“, ci un simbol tragic al funiile afară. Ascultători, auzind că dascălul lor singurătății înțeleptului oriental strănută, ei își amintesc de învățătura primită, dau drumul frânghiei și bat din palme. Jupuit, cu picioarele, mâinile și nasul zdrobite, învăță- de baligă pe care o descoperă pe grinda din ta- torul trage spășit, concluziile corecte: vanul odăii. Chestiunea filosofică pe care și‑o pune, după atâtea școli înalte la care a învățat, Zise: nu e vina voastră, ci‑a mea, că n‑am este cum de vaca a putut umbla cu picioarele în judecat sus și să facă indecențe pe grindă. Dimineața, Ș‑astfel de cinste neroadă ca să‑mi dați v‑am după o noapte de mari anxietăți, află de la învățat. mama sa, femeie fără școală, dezlegarea acestei enigme. Tânărul cu titluri academice se judecă Altă istorioară reabilitează figura nevestei, singur: femeii invariabil rele prin natura ei, subiect de critică aspră. Acum (Ca să asculți bine este Că dîntr‑o Academie mare nerod am ieșit și sfatul unei neveste), femeia calomniată dă – Ba, mama sa îi răspunse, minte n‑ai de sfaturi bune. Voind să‑l salute pe cârmuitorul niciun ban venit în satul lor, Nastratin se sfătuiește cu ne- Și tu ca tatăl tău, o să ieși un năzdrăvan. vasta ce cadou să‑i facă: el zice că o gutuie, ea câteva smochine. Învinge punctul de vedere al Această anecdotă – și încă altele – circulă nevestei și, când ajunge la cârmuitor, acesta, și în folclorul românesc, nu știm dacă înainte nemulțumit de sărăcia ploconului, își pune sau după ce Anton Pann a publicat tălmăcirile, slujitorii să i‑l arunce în cap. Morala fabulei adaptările sale. Nu toate sunt, estetic vorbind, este previzibilă. Gândind că, dacă ar fi mers bune, nici înțelepciunea lor nu este cu totul după el și lua, în loc de smochine, gutuia, ho- originală sau, de au avut‑o, s‑a tocit și s‑a îm- gea are de ce să laude sfatul nevestei sale. Tema puținat, cu timpul, sub presiunea modernității. recurentă este și aici prostia omenească, sub Ele, oricum, au pătruns în literatura cultă și au diferitele ei forme. Chiar și prostia oamenilor inspirat poemele lui Ion Barbu, poetul care vede învățați. Feciorul hogei, întors acasă din străi- în Nastratin Hogea nu un dascăl „cam într‑o nătăți după mulți ani de studii prin Academii, ureche“, ci un simbol tragic al singurătății înțe- nu poate dormi noaptea din cauza unei bucăți leptului oriental. ■ 20 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 A gândi Europa THIERRY DE MONTBRIAL French Institute of International Relations; Academy of Moral and Political Sciences, France; honorary member of the Romanian Academy Institutul Francez de Relații Internaționale; Academia de Științe Morale și Politice, Franța; membru de onoare al Academiei Române e‑mail: tdm@ifri.org Une lettre de France Abstr ac t I n a world that seems overcome by disorder – the coronavirus pandemic, a highly divided United States, regional unrest and the spirit of international cooperation at its lowest ebb – that could only engender injustice, revolt, understood as an emotional attitude towards injustice based not on hatred and blind violence but on ethics, and international governance allowing democracy and efficiency to go hand in hand may give the world a chance to recover. Keywords: letter, pandemic, international cooperation, democracy Î ntr-o lume ce pare copleșită de dezordine – pandemia coronavirus, Statele Unite divizate, conflicte regionale, lipsa spiritului de cooperare internațională – care poate genera doar injustiție, revolta (înțeleasă ca o atitudine emoțională față de nedreptate bazată nu pe ură și violență oarbă, ci pe etică) și guvernarea internațională, îngăduind democrației și eficienței să meargă mână în mână, ar putea oferi lumii o șansă de redresare. Cuvinte-cheie: scrisoare, pandemie, cooperare internațională. democrație Chers amis, En prenant un peu de distance vis-à-vis de Je suis heureux de reprendre contact avec vous l’activité des dernières semaines, une phrase à travers cette cinquième lettre, après celle du célèbre de Goethe (dans sa relation du siège de 30 juin. En juillet, j’ai écrit mes traditionnelles Mayence, en 1793) m’est revenue en mémoire : « Perspectives » pour RAMSES, le rapport « Je suis ainsi fait, j’aime mieux commettre annuel de l’Ifri qui paraît cette semaine en une injustice que de souffrir un désordre ». librairie. Je me ferai un plaisir de vous adresser Autrement dit : le désordre engendre davantage les « Perspectives » dans les prochains jours d’injustices que celles qu’il fait éventuellement (par mail). disparaître. Or, s’il y a un mot qui caractérise Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 21 THIERRY DE MONTBRIAL le monde en cette fin d’été 2020, c’est bien le qui, dans le monde, portent encore un intérêt au désordre. La pandémie du coronavirus continue Liban. Particulièrement en France, pour des rai- de ravager la planète, tant par une angoisse sons historiques et affectives qui remontent au sourde démultipliée par les déclarations XVIe siècle. Malheureusement, le pays du Cèdre contradictoires assenées quotidiennement, vit dans une guerre civile plus ou moins larvée que par l’effondrement économique objectif depuis près d’un demi-siècle, avec pour seul ter- provoqué par les politiques mises en œuvre pour rain d’entente entre les communautés le pillage la combattre. Les Etats démocratiques peinent à du bien commun, aux dépens de toute notion trouver un juste milieu entre des mesures parfois de libanité. Comme d’ailleurs dans d’autres pays hypocrites de lutte contre le virus et la recherche (je pense particulièrement à l’Algérie), la révolte d’une relance économique, dans le brouillard grondait dans la jeunesse bien avant le drame de d’une incertitude partiellement auto-entretenue 4 août, mais en vain. Et il n’est pas certain que les par les contradictions de toutes sortes. conditions posées à juste titre par les donateurs Le cas des Etats-Unis retient surtout l’atten- éventuels pour sortir le pays de l’abîme soient tion, car le désordre pandémique se superpose à suivies d’effets. A cela s’ajoute que le conflit israé- celui, plus profond, d’une fracture sociale (pas lo-palestinien se situe désormais à la périphérie de seulement raciale) préexistante à l’avènement la politique du Moyen-Orient dans son ensemble, de Donald Trump, mais que celui-ci a amplifié comme l’illustre le spectaculaire rapprochement comme par plaisir. La magie du 45e président des entre les Emirats Arabes Unis et l’Etat hébreu, Etats-Unis continue cependant d’opérer. Il par- un autre fait marquant de ces dernières semaines. vient à se faire passer auprès d’une moitié de ses Dans le nouveau cadre qui s’esquisse, centré sur concitoyens comme le sauveur d’une Amérique les grands intérêts de l’Iran, de l’Arabie Saoudite, dévitalisée par les démocrates. Son adversaire Joe de la Turquie et, à l’extérieur de la région, des Biden est manifestement déstabilisé par la situa- Etats-Unis, de la Russie ou – de plus en plus – de tion dans son ensemble. Trump n’a rien à envier la Chine, le Liban ne compte plus. Dans l’absolu, à ses homologues autocrates – qu’il admire tant cela est profondément injuste. La vie est cruelle – pour la maîtrise de l’art des fake news. Et ça pour ceux qui ne se prennent pas suffisamment marche ! Le fond du problème est que la première en charge, et se complaisent dans un désordre au puissance mondiale n’a jamais paru aussi divisée mieux dissimulé par un décor en trompe l’œil. Là depuis la guerre de Sécession. Aussi est-elle plus aussi, « l’histoire-en-train-de-se-faire » nous rap- violente que jamais, et l’on ne voit pas que le pelle que la justice ne saurait sortir spontanément spectaculaire désordre américain s’accompagne du désordre. d’une diminution de l’injustice. Quel que soit le Que dire de la Biélorussie ? Si le désordre résultat de l’élection du 3 novembre prochain, la ne peut qu’engendrer l’injustice, faut-il en dé- réunification américaine n’est pas pour demain. duire qu’« on » doit laisser le champ libre à Et une Amérique divisée ne redeviendra pas un Alexandre Loukachenko, l’un de ces potentats leader mondial. C’est dire que le désordre du sys- qui ont capté une partie de l’héritage soviétique, tème international n’est pas près de se résorber. pour établir une sorte de monarchie conser- Qui pourrait croire que la cause de la justice en vatrice d’un genre de plus en plus décalé par profitera ? rapport à la marche de l’histoire ? La réponse L’injustice, cela commence avec la sélectivité est évidemment négative. Car le fait que le dé- du regard. Les êtres humains sont ainsi faits qu’ils sordre engendre les injustices, ne justifie pas que se sentent davantage concernés par leurs « pro- n’importe quel ordre doive être préservé. Le chains » que par les « lointains ». Dans l’actua- problème de Loukachenko est celui de tous les lité de cet été, l’explosion de Beyrouth a pendant régimes qui, avec le temps, n’ont plus pour ob- quelques jours retenu l’attention de tous ceux jectif que de se perpétuer. Une illustration du 22 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Une lettre de France conatus de Spinoza. Mais alors, si « on » ne doit une spirale s’enroulant autour d’un axe de nature pas laisser le champ libre au roitelet de Minsk, essentiellement éthique. Je ne pense pas aller trop que doit-« on » faire ? La réponse à ce genre de loin dans l’interprétation du grand écrivain, pour question ne peut être que politique. Et d’abord, qui le monde était peut-être absurde, mais pas au de quel « on » s’agit-il ? Dans les relations inter- point d’encourager des politiques absurdes. nationales contemporaines, les rapports de force Ce type de réflexions est fondamental au- n’ont pas perdu leur primauté. Tout juste sont-ils jourd’hui, en un temps où, comme le dit Anto- tempérés par le droit international tel qu’il s’ex- nio Gutteres, le Secrétaire général de l’ONU, prime dans le cadre de l’ONU. Qu’on le veuille l’esprit de coopération au niveau international ou non, « on », c’est d’abord les Etats qui s’in- est au plus bas. La violence se manifeste entre téressent de près à la Biélorussie (autrement que les nations mais aussi à l’intérieur des nations, sous une forme convenue, comme souvent en comme on le voit dans des pays aussi attachés à politique), en tête desquels figure la Russie. Ainsi l’idéal démocratique que la France ou les Etats- peut-on s’attendre à ce que le Kremlin soutienne Unis. Face au désordre, les démocraties sont toute formule qui permette un renforcement de souvent handicapées par rapport aux régimes la relation entre la Biélorussie et le grand frère autoritaires. A force d’inefficacité, il peut leur russe. Dans le contexte international actuel, je ne arriver de perdre leur légitimité. Les Etats au- vois objectivement aucun acteur majeur désireux toritaires ont d’immenses vulnérabilités, mais d’investir dans un printemps de Minsk. dans certaines circonstances comme présente- La question de la dialectique entre justice et ment, le temps peut jouer en leur faveur. ordre, ou injustice et désordre, est éternelle. On Aujourd’hui encore, je conclurai par une peut s’appuyer sur l’actualité d’un moment, quel note positive sur l’Union européenne, qui est en qu’il soit, pour disserter à son propos. Sans doute train de démontrer une fois de plus sa capacité à les « pauses estivales » se prêtent-elles bien à progresser – certes dans la douleur – à l’occasion pareille distanciation. J’ai commencé en citant de chaque crise majeure. Elle est, à une échelle Goethe mais, plus près de nous, je pense souvent régionale déjà fort importante, le seul labora- à Albert Camus dont on a beaucoup parlé au dé- toire vivant d’une gouvernance internationale but de cette année à l’occasion du soixantième digne de ce nom qui nous permette d’espérer anniversaire de sa mort accidentelle. A l’opposé que démocratie et efficacité fassent bon ménage de Jean-Paul Sartre, l’auteur de La Peste posait dans la longue durée. Efficacité économique et clairement la distinction entre révolte et révolu‑ sociale, mais aussi efficacité sécuritaire, tant du tion. La révolte est d’abord une attitude émo- point de vue intérieur que du point de vue ex- tionnelle face à l’injustice, dans l’acception la térieur. plus large du terme. Du point de vue de l’action, La démocratie sans autorité fait le lit de elle est sage quand elle s’exprime dans des formes l’autoritarisme. Et comment ne pas finir en d’engagement personnel ou collectif qui ne sont rappelant la célébrissime pensée de Pascal : « La pas fondées sur la haine et la violence aveugle – justice sans la force est impuissante. La force comme il advient dans toute révolution – mais sans la justice est tyrannique. La justice sans sur une éthique, nécessairement gagnante à long force est contredite parce qu’il y a toujours des terme pourvu qu’elle ne soit pas corrompue. De méchants. La force sans la justice est accusée. Il tels engagements sont en effet gagnants dans la faut donc mettre ensemble la justice et la force, mesure où, en persévérant, ils rencontrent tou- et pour cela faire que ce qui est juste soit fort jours leur kairos, leur moment propice pour le ou que ce qui est fort soit juste. » Sur ce plan, succès. Je me représente Camus comme un pro- la gouvernance mondiale a encore beaucoup à moteur d’une philosophie de l’Histoire qu’on faire. Et l’Union européenne aussi. pourrait qualifier d’équilibre dynamique, comme Très amicalement à vous! ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 23 Cultură și știință VIOREL BARBU Academia Română, președintele Secției de Științe Matematice Romanian Academy, President of the Mathematical Sciences Section e-mail: vb41@uaic.ro Teorii științifice și modele matematice Ab str ac t D e la legile fizicii verificate experimental la modelul matematic este calea naturală și de succes de a construi o teorie științifică. Atunci când se pornește de la o teorie matematică și se încearcă construcția pe această bază a unei teorii științifice sau a unei științe, rezultatul este de multe ori discutabil. Cuvinte-cheie: teorii științifice, modele matematice F rom the laws of experimentally verified physics to the mathematical model is the natural and successful way to build a scientific theory. When one starts from a mathematical theory and tries to build on this basis a scientific theory or a science, the result is often debatable. Keywords: scientific theories, mathematical model P rimele sinteze pretins științifice Teoria cosmogonică a lui Ptolemeu, care s-a datează încă din antichitate și sunt bucurat de asemenea de autoritate absolută datorate filosofilor greci. Desigur, până în secolul al XVI-lea, era un alt exemplu cele mai multe dintre aceste teorii de teorie greșită în premizele sale, care însă filosofice asupra naturii nu erau științifice corectă prin capacitatea sa de a face predicții după standardele moderne, ci doar explicații astronomice. Prima teorie astronomică aparent credibile pentru fenomenele naturale. științifică este teoria heliocentrică a lui Un exemplu este sinteza realizată de Aristotel Copernic (secolul al XVI-lea), urmată de care a rămas la mare prețuire până în zorii teoria gravitației universale a lui Newton epocii moderne, dar care – dacă ne referim (secolul al XVII-lea) care dădea o explicație doar la fizică – este în bună parte greșită și va dovedită teoretic și experimental pentru o fi amendată de oamenii de știință din secolul largă clasă de fenomene astronomice și terestre. al XVII-lea (Galilei și Newton, în particular). Să menționăm apoi teoria fenomenelor 24 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Teorii științifice și modele matematice termodinamice și a electromagnetismului, Există, însă, și un traseu invers și anume de elaborată de J.C. Maxwell (secolul al XIX-lea), la matematică la teorie științifică, promovat de teoria relativității (A. Einstein), teoria unii matematicieni doritori să găsească semni- evoluționistă a lui Darwin, iar ulterior teoria ficații fizice (sau aplicații) ale matematicii în cuantică și a radioactivității sau teoria genelor, domenii mai îndepărtate ale științei sa cultu- apărute la începutul secolului al XX-lea. Aceste rii. Desigur, nu este nimic grav ca matematica teorii, care au stat la baza științei moderne, să caute și să dezvolte aplicații și modele fizice mai puțin biologia, s-au formulat și bazat pe viabile pentru teoriile matematice sau să inte- matematică. Acestea au fost descrise în termenii greze capitole ale culturii, dar când aceasta se matematici și în felul acesta au fost pe deplin face fără discernământ și se exagerează, efectul înțelese și utilizate pentru predicții științifice. este insignifiant. Vom prezenta câteva asemenea De exemplu, legea atracției universale nu ar fi exemple. putut fi folosită în determinarea traiectoriei Teoria catastrofelor a făcut carieră în corpurilor cerești dacă nu s-ar fi reprezentat ca mediile științifice din anii șaptezeci și are ecuație matematică, iar aceasta nu s-ar fi putut ca suport matematic teoria dezvoltată de rezolva dacă nu ar fi fost inventat calculul laureatul medaliei Field – René Thom. Teoria diferențial și integral. Același lucru se poate matematică a catastrofelor este un corp de spune despre teoria electromagnetismului, rezultate profunde din topologia diferențială despre teoria lui Einstein a gravității sau având ca subiect punctele critice degenerate despre mecanica cuantică descrisă de ecuații ale varietăților diferențiale. În anul 1972, o cu derivate parțiale (ecuații Klein-Gordon sau carte cu acest nume a matematicianului E.C. ecuații Schödinger). Zeeman popularizează teoria, mai ales din Traseul unei teorii științifice matematizate perspectiva posibilelor sale aplicații în știință. este de la descrierea fizică la model Se dezvoltă astfel o teorie, aparent științifică, matematic care, prelucrat apoi prin mijloace care explica mai toate fenomenele lumii matematice, conduce la confirmarea teoriei materiale și sociale ca reprezentări ale teoriei cu experimentul și devine instrument de catastrofelor. Evoluția biologică și cosmică predicție științifică. Modelul matematic însăși era explicată prin catastrofele apărute în nu este altceva decât descrierea în limbaj puncte singulare ale spațiului sau timpului. Era, matematic al unor legități fizice care desigur, o exagerare care va fi dezavuată chiar guvernează fenomenul studiat. Matematica, de către René Thom. Într-un articol publicat în prin ea însăși, nu descoperă legi ale naturii și 1977, acesta menționează scrisoarea unui biolog nici nu creează teorii științifice, dar validează care atrăgea atenția că „teoria dumneavoastră și potențează teoriile științifice grație unui pare capabilă să explice totul, iar o asemenea model matematic adecvat. Spre exemplificare, teorie nu poate explica nimic”. Era evident că o legile electromagnetismului formulate și asemenea teorie nu era același lucru cu teoriile descoperite de Faraday și Ampère se exprimă științifice care au configurat știința modernă și matematic prin ecuațiile lui Maxwell care de care am vorbit anterior. De atunci pretențiile analizate matematic au condus la concluzii de teorie științifică universală a acesteia a căzut noi care nu erau prevăzute în legile fizice în desuetudine și uitare, dar ceea ce a rămas în (natura electromagnetică a luminii, precum istoria științei este teoria matematică care poartă și în germen teoria restrânsă a relativității). acest nume. Ecuațiile fizicii matematice sunt, de fapt, Teoria fractalilor. Din punct de vedere descrierea în termeni matematici a teoriilor matematic, fractalii sunt varietăți (în fizice fundamentale prin identificarea particular, curbe), o dimensiune topologică parametrilor fizici cu concepte matematice. (care în cazul curbelor regulate este egală cu Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 25 VIOREL BARBU 1) mai mică decât așa-numita dimensiune dat însă, când panta atinge o anumită valoare, fractală care se definește riguros matematic un grăunte adăugat într-o locație produce o într-un mod mai sofisticat dar menționăm că avalanșă generalizată și dă naștere unui proces lungimea unei asemenea curbe este infinită. dinamic necontrolat care conduce întreg Exemplul clasic este cel al configurației sistemul spre o configurație critică. Acesta fiordurilor norvegiene văzute din spațiu. este procesul de autoorganizare a criticalității O caracteristică a curbelor sau suprafețelor și poate fi modelat matematic de o ecuație cu fractale este așa-numita auto-similaritate sau derivate parțiale. Ceea ce am descris mai sus simetrie și este evidențiată de formele simetric este, de fapt, un model numit în literatură dantelate pe care mulți fractali o prezintă. automat celular și a fost considerat drept o Fractalii sunt cunoscuți de multă vreme, iar teorie universală pentru a descrie evoluția spre interesul matematicienilor pentru aceste noi nivele de complexitate. În numeroasele obiecte a apărut atunci când s-a pus problema lucrări și cărți dedicate acestui concept s-au lungimii curbelor sau a ariei suprafețelor descris pe această cale fenomene foarte variate: deoarece, cum menționam anterior, fractalii tranziția de fază, cutremurele, incendiile au lungime sau arii infinite, adică sunt curbe forestiere, crizele economice, mișcările sociale. (suprafețe) nerectificabile. Fractalii au fost, Ca și în cazul discutat anterior, asistăm la însă, lansați și popularizați în știință de către nașterea unei „teorii științifice universale” Benoit Mandelbrat (1975). S-a descoperit care pare să explice totul. Apare, totuși, de atunci că multe fenomene fizice și chiar aceeași întrebare ca și în cazurile de mai traiectorii se reprezintă ca obiecte fractale și sus: este această teorie de aceeași anvergură de atunci interesul nu a încetat să crească și am ca marile teorii științifice? Este aceasta putea spune că sunt la modă. Este, însă, teoria verificabilă în toate situațiile menționate mai fractalilor o teorie științifică universală, cum sus? Răspunsul este nu, deoarece ceea ce s-a încearcă să ne convingă adepții săi? Desigur verificat experimental a fost infirmat chiar în că după toate criteriile teoriilor științifice se cazuri simple ca cel descris mai sus. De fapt, pare că nu, de exemplu, verificarea ipotezei ca și în situațiile precedente, nici aici nu se falsificabilității a lui Karl Popper, și nici nu poate vorbi de o teorie universală, ci doar are capacitate de predicție științifică. de un set de modele matematice cu vaoare Teoria autoorganizării criticalității. ipotetică în situațiile descrise. Folosirea acestor Autoorganizarea criticalității (self-organized modele (de tipul self-organized criticality) criticality) este proprietatea unor sisteme fizice este, desigur, spectaculoasă, dar rămâne la de a evolua spre poziția de echilibru în mod nivelul speculației științifice atâta vreme cât autonom și spontan fără influența factorilor verificarea experimentală lipsește. Să mai externi. Acest cncept a fost introdus în știință spunem că aplicarea unui model matematic de către P. Bak și colaboratorii săi în 1987 pentru a dezvolta o teorie științifică de mare și a devenit imediat foarte popular printre complexitate este o întreprindere riscantă. fizicieni. Modelul poate fi simplu (sandpile) Modelarea a funcționat eficient în știință doar descris după cum urmează. Se consideră o pentru fenomene care puteau fi descrise precis suprafață bidimensionată netedă divizată într- (mecanica rațională, electromagnetismul, un număr finit de pătrate. În fiecare pătrat fizica statistică și cuantică, ...) dar rezultatele (poziție) se distribuie la întâmplare sau doar sunt modeste când vorbim de biologie, științele în anumite poziții câte un grăunte de nisip. În economice, sociologice. În aceste domenii, felul acesta se formează movile de nisip și se pot modelele matematice existente, deși utile, sunt produce local mici avalanșe care infuențează prea simplificatoare și după cum se spune în configurația în ansamblul său. La un moment știință: a simplifica înseamnă a falsifica. ■ 26 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 NICOLETA–ALEXANDRA UNGUREANU Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” – Chișinău “Ion Creangă” State Pedagogical University of Chisinau e-mail: alexandra.ungureanu@gmail.com DRAGOȘ HUȚULEAC Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava “Dunărea de Jos” University of Galați e-mail: hutuleacd@yahoo.com Educația pentru mediu – o necesitate a zilelor noastre Abstr ac t Î n acest articol am încercat să sintetizăm cele mai relevante informații legate de Educația pentru mediu, arătând care sunt originile sale, importanța acestui domeniu pentru societatea contem- porană, definiția lui, precum și perspectivele educaționale pe care le deschide acest domeniu de studiu. Scopul nostru a fost acela de a oferi celor interesați un instrument de lucru pe baza căruia să poată continua cercetările cu privire la acest tip de educație, pornind de la o bază teoretică care să permită o bună înțelegere a terminologiei și semnificației avute de Educația ecologică pentru întreaga societate. Cuvinte-cheie: educația pentru mediu, definiții, origini, evoluție, perspective I n this article we tried to synthesize the most relevant information on Environmental Education, showing its origins, the importance of this field for contemporary society, its definitions, as well the educational perspectives that this field opens for studies. Our purpose was to provide those interested a working tool on which to continue research on this type of education, starting from a theoretical basis that would allow a good understanding of the terminology and significance of Environmental Education for the whole society. Keywords: environmental education, definitions, origins, evolution, perspectives. D eși dezbaterile pe această temă, a educației pentru mediu, sunt de Introducere mare importanță și actualitate, se David Orr, în cartea sa „Earth in mind: on poate observa o reticență a societă- education, environment and the human pros- ții contemporane cu privire la abordarea acestui pect” ne arată că „în ciuda tuturor progreselor nou domeniu de studiu, precum și a integrării din anumite domenii tot nu avem nimic care sale în educația de masă. să se apropie de știința a cărei necesitate a fost Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 27 NICOLETA–ALEXANDRA UNGUREANU, DRAGOȘ HUȚULEAC exprimată de Aldo Leopold acum jumătate de de denumiri folosite mai mult sau mai puțin cu secol. [...] În curriculumul modern am secțio- același înțeles, timp de mai multe decenii. nat lumea în bucăți și părți numite discipline și Oricum, în ciuda acestor impedimente, pu- subdiscipline, izolate ermetic de alte asemenea tem afirma fără teama de a greși că rolul educați- discipline. Ca rezultat, după 12 sau 16 sau 20 ei pentru mediu „este din ce în ce mai recunos- de ani de educație, majoritatea absolvenților nu cut, ceea ce reiese și din creșterea numărului de au simțul larg, integrat al unității. Consecințele lucrări teoretice și materiale practice realizate pentru personalitatea lor și pentru planetă sunt pentru a facilita dezvoltarea sa și atingerea sco- însemnate. De exemplu, există o rutină în a for- pului de a avea o populație informată privind ma economiști care nu dețin nici cea mai rudi- problemele de mediu, conștientă de implicațiile mentară înțelegere a ecologiei și termodinami- acțiunilor sale și doritoare de a menține mediul cii. Astfel se explică de ce sistemele economice său într-o stare favorabilă generațiilor următoa- naționale nu scad din produsul intern re. Misiunea educației ecologice este brut costurile sărăcirii biotice, formarea gândirii ecologice, care eroziunii solului, prezenței să includă o atitudine clară și poluanților în aer sau apă și critică cu privire la proble- epuizarea resurselor. [...] mele de mediu și compor- Toată educația este, de tamente corespunzătoare fapt, educație ecologică. acestei atitudini”2 Prin ce este inclus sau ex- În lucrarea de față ne clus din procesul educa- propunem să prezentăm țional, elevii sunt învățați pe scurt evoluția edu- că fac parte din sau sunt cației pentru mediu, să separați de lumea naturală. definim cât mai clar acest A preda economia, de exem- domeniu educațional, să plu, fără a face referire la legile arătăm dimensiunea sa etică, termodinamicii sau ecologiei în- urmărind ca în demersul nostru seamnă, de fapt, transmiterea unei idei să subliniem importanța sa atât pen- complet greșite, și anume, că fizica și ecologia nu tru prezent cât și pentru un viitor sustenabil. au nimic de a face cu economia. Același lucru este valabil pentru tot curriculumul”1. Tocmai din dorința de a se găsi o rezolvare la Evoluția educației pentru mediu cele enunțate de autorul mai sus menționat, s-a din antichitate pana în zilele noastre dezvoltat de câteva decenii această ramură nouă Dacă dorim, putem merge pe urmele educa- a educației denumită frecvent educație ecologi- ției pentru mediu tocmai în antichitate, când că, educație pentru mediu, ecoeducație, educa- gânditorii vremii găseau în elementele naturii ție pentru protecția naturii sau, o denumire mai cele mai potrivite răspunsuri la marile întrebări recentă, educație pentru dezvoltare durabilă. ale filosofiei, cum ar fi: Ce este viața?; Ce este Confuzia în ceea ce privește această nouă direc- moartea?; Ce este existența?; Ce este binele?; ție a educației, menirea ei, metodele de trans- Ce este răul? Ș.a.m.d. Practic vorbim aici de mitere a cunoștințelor și formarea unui mod de educația care era transpusă în operele filosofilor gândire este adâncită și de această multitudine antici. 1 David Orr, Earth in Mind: On Education, Environment, and the Human Prospect, Washington D.C., ed. Island Press, 2004, p. 15. 2 Kinga Öllerer, Educația ecologică – între necesitate și oportunitate, în revista Calitatea Vieții, nr. 1/2012, p. 27. 28 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Educația pentru mediu – o necesitate a zilelor noastre Astfel îl avem pe Heraclit care vedea în studi- interioară a facultăților și a organelor omenești erea naturii izvorul tuturor cunoștințelor. Puțin este educația naturii”5. Această opinie este îm- mai târziu, Democrit a făcut un apel pentru cu- părtășită și de Dimitrie Cantemir, care în „Di- noașterea legilor nescrise ale naturii, iar Aristo- vanul sau gâlceava înțeleptului cu lumea” arată tel precizează în una din lucrările sale că cei mici că scopul educației constă în pregătirea oame- trebuie educați pe baza principiului conformită- nilor înțelepți, care își doresc liniște sufletească, ții cu natura. ajungând la această tocmai pe calea cunoașterii În epoca scolasticilor apar primele încercări naturii. de studiere a naturii și a felului în care aceasta in- Nu putem să nu-i amintim aici și pe I.H. fluențează omul. Această relație este studiată în Pestalozzi, I.E. Herbart, A. Diesterweg, Fr. Fro- facultățile de medicină din Bologna, Praga, Vie- ebel, K.D. Ușinski, L.N. Tolstoi, autori care au na și Cracovia. Ulterior, în epoca umanismului pledat la rândul lor, pentru o educație în confor- apare necesitatea de a studia „umanitățile”, mai mitate cu natura. exact fiind vorba despre studiul științelor despre Tot în acea perioadă, trebuie de menționat om și natură. Gh. Asachi care a fondat primul muzeu de ști- Ajungând în Renaștere, putem spune că aici ințe ale naturii reușind datorită exponatelor și se marchează „geneza ecologiei ca o știință nouă a colecțiilor intrate în patrimoniul instituției să în aspect de educație. Ştiință determinată de realizeze o primă formă de educație ecologică a apariția cunoștințelor despre rolul naturii vii în tinerilor. educația generației tinere. Primele generalizări Mai trebuie să-i amintim aici pe pedago- despre necesitatea cunoașterii generațiilor în gii ruși clasici V.G. Belinskii, A.G. Herțen, creștere cu natura au fost marcate în enciclo- N.A. Dobroliubov, D.I. Pisarev, N.G. Cer- pedia cunoștințelor despre natură și societate nîșevskii „care accentuau rolul cunoștințelor – Pansofia lui Jan Amos Comenius (1641).”3 despre natură în formarea calităților morale Apelând la principiul conformității cu natura, ale personalității și a comportamentului lui marele pedagog ceh arăta că trebuie „să urmărim în natură.”6 natura, s-o învățăm. Așa cum natura, spre a-și re- Apropiindu-ne de zilele noastre, obser- aliza opera ei, așteaptă în timp potrivit, tot așa și văm o cristalizare tot mai evidentă a educației noi educăm omul la timp potrivit, în primăvara pentru mediu ca domeniu științific de sine vieții”.4 În același timp Comenius considera că stătător. La această cristalizare a contribu- omul reprezintă o parte a naturii și trebuie să se it probabil și conștientizarea tot mai acută a supună acesteia, iar procesul instructiv-educativ problemelor apărute în urma poluării din ce ar fi trebuit, în opinia sa, să se desfășoare con- în ce mai mari la care este supusă umanitatea form legilor naturii. și întreaga planetă. În acest context, educația Valoarea pedagogică a naturii a fost observa- ecologică poate fi privită ca un „ansamblul tă și de Jean Jacques Rousseau, care preia de la de activități pedagogice care sînt organizate Montaigne principiul conformității cu natura și în vederea asimilării cunoștințelor ecologice, îl fundamentează arătând că sursa educației este formarea responsabilității ecologice, atitudi- în natură, în lucruri, în oameni iar „dezvoltarea nii ecologice, conștiinței și comportamentu- 3 Ludmina Rusu (coord), Sinteze EcoEducaționale – Retrospectivă, actualitate și perspectivă a Educației Ecologice. Aplicații metodologice inter/transdisciplinare, ed. Universătății Pedagogice de Stat „Ion Creangă”, Chișinău, 2010, p. 7. 4 Jan Amos Comenius, La Grande didactique ou l’art universel de tout enseigner à tous (1627-1632), trad. de Marie- Françoise Bosquet-Frigout, Dominique Saget, Bernard Jolibert. 2 e éd. revue et corrigée. Paris, 2002, p. 42. 5 Ludmina Rusu, op.cit., p. 7. 6 Ibidem. Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 29 NICOLETA–ALEXANDRA UNGUREANU, DRAGOȘ HUȚULEAC lui ecologic”7 care vin în preîntâmpinarea și pentru a acționa, individual și în colectiv, în ve- prevenirea .problemelor ridicate de poluarea derea soluționării problemelor actuale și preve- excesivă a mediului. nirii apariției unor noi probleme”9. Revenind la caracterul istoric al cristalizării În 1988, Rezoluția Europeană asupra Educa- educației pentru mediu, acesta este demonstrat ției Ecologice, – a proclamat-o pe aceasta drept de doamnele dr. Teleman Angela și Gînju Ste- „un instrument în serviciul conservării pe ter- la, acestea sinteizând în cursul lor de Educație men lung a mediului în contextul dezvoltării Ecologică, principalele momente ale acestei noi durabile, rezultate dintr-un consens al dome- educații. niilor economice, sociale și ecologice ce permit Astfel, în 1948, la Conferința IUCN, Paris gestionarea diversității bio-culturale”10 – a fost introdus pentru prima oară termenul de Educație ecologică. În 1970, la Reuniunea IUCN din Nevada, a fost formulată definiția Perspective ale educației pentru mediu acestei educații ca fiind: „Educația ecologică Suntem conștienți că depindem de biosfe- este procesul prin care sunt recunoscute valori ră pentru a ne susține viața. Cu toate acestea, și clarificate concepte pentru a se putea dezvolta fiecare comunitate, fiecare țară, se străduieș- abilități și atitudini necesare înțelegerii și apre- te să supraviețuiască și să prospere, acordând cierii relațiilor dintre om, cultura din care face prea puțină atenție impactului pe care îl are parte și mediul biofizic.”8 Doi ani mai târziu, la prin acțiunile sale asupra naturii. În timp ce conferința ONU de la Stockholm, privind me- unii consumă resursele Pământului într-un diul urban – s-a remarcat caracterul prioritar al ritm mult prea alert, fără să se gândească să problemelor ecologice. lase ceva generațiilor viitoare, alții consumă În 1975, la Belgrad, în cadrul Atelierului de mult prea puține resurse, confruntându-se cu lucru internațional UNESCO/UNEP cu privi- perspectiva foamei, mizeriei, bolii și a morții re la Educația ecologică, a fost elaborată Carta timpurii.11 de la Belgrad, un cadru de referință pentru edu- Cu toate astea, progrese au fost făcute. În în- cația privind protecția mediului. treaga lume, copii născuți astăzi se pot aștepta să Peste doi ani, în cadrul Conferinței inter- trăiască mai mult și să fie mai bine educați de- guvernamentale UNESCO „a fost adoptată cât părinții lor. În multe țări nou născuții se pot Declarația de la Tbilisi, în care s-a constatat că aștepta, de asemenea, să atingă un nivel de trai Educația ecologică a fost definită (1970) în mod ridicat, într-un sens foarte larg (de la alimenta- simplificat, fiind echivalentă cu învățământul ție, la îmbrăcăminte, de la calitatea mediului, la formal. De aceea s-a completat cu un nou con- alimentație, de la dispozitive electronice moder- cept – educația pentru protecția mediului, meni- ne, la locuințe economice, etc.). Bineînțeles că tă să urmărească dezvoltarea gradului de conști- astfel de progrese ne oferă speranțe și ne obligă ință și a simțului responsabilității tuturor oame- să contemplăm și să înfruntăm eșecurile de până nilor fată de mediu și problemele sale. Oamenii acum, având datoria de a face ca acest Pământ să trebuie să dobândească cunoștințele, atitudinile, fie o casă mai sigură atât pentru noi și pentru cei motivația, angajarea și instrumentele necesare care vor veni. 7 Teleman Angela, Gînju Stela, Educația Ecologică – suport de curs, ed. Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă”, Chișinău 2014, p. 11. 8 Ibidem. 9 Ibidem, p. 12. 10 Mohan Gh., Ardelean A. Ecologie și protecția mediului. Ed. SCAIUL, București 1993, p. 350. 11 World Resources Institute/International Institute for Environment and Development, World Resources 1986 (PDF), p. 187. 30 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Educația pentru mediu – o necesitate a zilelor noastre În mod clar, progresul omenirii a depins întotdeauna de ingeniozitatea noastră tehni- că și de capacitatea noastră a coopera științific în cele mai diverse domenii. Aceste calități au fost utilizate de-a lungul timpului constructiv, pentru a progresa, reușind împreună să identi- ficăm soluții pentru a controla poluarea aeru- lui, a apei, în creșterea eficienței utilizării ma- terialelor și energiei, etc. De asemenea multe țări au crescut producția de alimente bio, s-au făcut multe progrese tehnologice în majorita- tea domeniilor, mai cu seamă în informatică, medicină ș.a.m.d și toate aceste rezulte au fost împărtășite pe scară largă fiind bine primite de publicul larg. Dar pe lângă aceste reușite, avem la activ și multe greșeli care par a ne costa vii- torul. Ne referim aici la eșecurile de gestionare a re- lației dintre mediul înconjurător și dezvoltarea economică accentuată, ce amenință să cople- șească toate țările. Mediul și dezvoltarea econo- suprapopulare și dezvoltare cresc, devine tot mică nu sunt provocări separate; ele sunt legate mai greu pentru oameni să-și satisfacă nevoile inexorabil. Dezvoltarea economică durabilă nu și dorințele. Şi devine de asemenea imposibil poate rezista la o deteriorare continuă a resur- să scape de consecințele degradării serioase a selor naturale după cum nici mediul nu poate fi mediului: dispariția speciilor, extinderea de- protejat atunci când creșterea economică nu ia șertului, contaminarea cu pesticide, creșterea în considerare costurile pe termen lung cauzate problemelor de sănătate, foametea, sărăcia și de distrugere resurselor naturale. Aceste proble- chiar pierderea de vieți umane. Mulți experți me nu pot fi tratate separat de instituții și poli- sunt îngrijorați de faptul că, dacă acest ritm de tici fragmentate. Ele sunt legate într-un sistem distrugere continuă, vom fi martorii distruge- complex de cauze și efecte care țin în șah întrea- rii treptate chiar a sistemelor care sprijină via- ga omenire.12 ța pe pământ.”13 De ce se pune accent pe educație de me- Perspectivele Educației pentru mediu sunt diu? „Pentru că, în prezent, mai mult de 6.3 îmbucurătoare, societatea acordându-i un rol miliarde de oameni folosesc (abuzând dese- tot mai important atât în programa școlară, cât ori, cu bună știință sau fără) resursele naturale și în rândul organizațiilor nonguvernamentale ale pământului. În fiecare colț al lumii, omenii dar și al politicilor publice abordate de insti- taie păduri, extrag minerale și surse de ener- tuțiile de guvernământ din majoritatea țărilor gie, erodând solul de la suprafață, poluând lumii. aerul și apa, creând deșeuri primejdioase și Putem vorbi deja de un interes major arătat producând o ruptură a zonelor naturale în- acestui domeniu, interes dovedit atât prin nu- tr-un ritm fără precedent în istoria vieții pe mărul tot mai mare de publicații care tratează pământ. Deoarece cerințele care decurg din această temă, de numărul de conferințe despre 12 World Bank, Poverty and Hunger: Issues and Options for Food Security in developing Countries, Washington DC, 2006, p. 213. 13 Andrei Cușnir, Pământul e comoara noastră, ed. Societatea Carpatină Ardeleană – Satu Mare, 2013, p. 5. Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 31 NICOLETA–ALEXANDRA UNGUREANU, DRAGOȘ HUȚULEAC mediu, de numărul seminariilor, al emisiunilor te, democrație, securitate și pace. Astfel, reori- din media, etc., dar și al măsurilor efective lua- entarea sistemelor educaționale și a curriculei te pentru îmbunătățirea mediului, care de la an în această direcție trebuie să aibă prioritate. la an sunt tot mai multe și cu rezultate tot mai Educația la toate nivelurile și în toate formele vizibile. sale reprezintă o unealtă vitală pentru aborda- Bineînțeles că interesul unanim al omenirii rea tuturor problemelor globale relevante pen- vizează asigurarea condițiilor optime pentru o tru dezvoltarea durabilă”15. viață lipsită de primejdii. De aceea, se trag ne- Cu alte cuvinte acest tip de educație are rolul numărate semnale de alarmă atenționând asu- de a conștientiza și a responsabiliza omenirea cu pra pericolelor la care se expune omenirea prin privire la problemele mediului, vizând totodată deteriorarea mediului ambiant. Așadar, educa- asimilarea de cunoștințe, formarea unor atitu- ția pentru protejarea mediului se impune tot dini și comportamente pozitive față de mediu mai imperios dintr-o necesitate vitală a ome- precum și identificarea unor demersuri practi- nirii: aceea de a-și apăra existența. Din aceste ce care să ajute la îmbunătățirea relației dintre motive, educația pentru mediu este poate cea om și mediu. „În acest context, rolul educației mai ofertant domeniu de cercetare în contex- ecologice și de protecție a mediului înconjură- tul noilor educații. tor este evident, el se concretizează în modela- rea viitorului cetățean capabil de a-și forma un punct de vedere obiectiv asupra realității încon- Concluzii jurătoare, de a-l incita la participare, devenind Pe baza celor prezentate în paginile anteri- astfel conștient de viitor și de faptul că viața ge- oare, putem afirma că Educația pentru mediu nerațiilor de mâine depinde într-o mare măsură este un domeniu foarte actual și extrem de util de opțiunile sale pentru a trasa direcțiile de viitor ale omenirii. În cele din urmă, putem afirma că o dez- Raportându-ne la ceea ce semnifică acestă edu- voltare durabilă presupune includerea ideii cație, putem identifica cele mai corespunzătoa- de sustenabilitate în viața cotidiană a fiecărui re soluții pentru provocările pe care ni le ridică om, dar și responsabilizarea societății care societatea contemporană, aflată în pragul unei trebuie să înțeleagă că numai prin conlucra- crize ecologice tot mai evidente. rea tuturor celor se implică în implementarea Din formularea anterioară reiese că edu- acestui deziderat putem evolua corespunză- cația ecologică este de fapt, „educația pen- tor, și mai cu seamă prin responsabilizarea tru responsabilitatea globală, deoarece poate tinerelor generații și implicarea lor în alege- ajuta omenirea în dobândirea unei înțelegeri rea unor soluții viabile pe termen lung, aju- profunde cu privire la mediu și la problemele tându-i să înțeleagă că dacă nu se implică, își globale pe care le întâmpinăm”14. Având drept compromit viitorul. obiectiv atingerea dezvoltării durabile, UNES- Încheiem această lucrare subliniind faptul că CO ne arată că „Educația pentru mediu nu educația pentru mediu este probabil cel mai util este o finalitate în sine. Ea este un instrument instrument de responsabilizare a omului față de cheie pentru a aduce modificările în cunoștin- ceilalți și față de el însuși, având capacitatea de a țe, valori, atitudini și moduri de viață necesare ne determina viitorul și de a-l construi pe o fun- dezvoltării durabile și stabilității în și între sta- dație etică, stabilă și rezistentă în timp. ■ 14 Shavrina, E. V., Global Responsibility and Ecological Culture through Ecological Education, Tromsø, Proceedings of the “Higher Education for Peace Conference”, 4–6 May, 2000 (PDF), p. 86. 15 Keller, J., Education for Regional Sustainable Development, în: Hautecoeur, J-P. (coord.), Ecological Education in Everyday Life, Hamburg, UNESCO Institute for Education, University of Toronto Press, 2002, pp. 109–121. 32 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Dezbateri PETRE ROMAN Prim Ministru al României (1989-1991), profesor la Universitatea Politehnica din București Prime Minister of Romania (1989-1991), professor at the Polytechnic University of Bucharest Gândirea liberă și cea comunicabilă Abstr ac t S tudiul de față face parte dintr-o lucrare mai amplă, în curs de apariție. Autorul își propune o analiză a incertitudinii științifice, pornind de la realitatea erorilor de predicție – inerente în încercarea de a găsi o modalitate coerentă de a înțelege lumea în care trăim. Cuvinte-cheie: incertitudine, predicție, eroare, coerență, gândire T he present study is part of a more comprehensive work, to be published. The author attempts the analysis of scientific uncertainty, starting from the reality of prediction errors – inherent in the attempt to find a coherent way to understand the world we live in. Keywords: uncertainty, prediction, error, coherence, thought T răim sub incertitudine, parcă mai nimic. Ea este urmarea firească a deciziei de a nu mult ca oricând (așa ni se pare) dar accepta limitele ca fiind de nedepășit, ci de a că- gândirea atentă și curajoasă se dove- uta o altă cale. Decizia este, evident, de adoptat dește, în cele din urmă, mai puter- în condiția de dublă incertitudine: cea existentă nică. Îmi vine în minte titlul unei cărți dintr-o prin însăși natura lumii noastre, și cea nouă, pre- vreme când gândirea liberă nu era văzută cu santă, cu privire la direcția cotiturii. ochi buni: Limite sau Cotitură. Când constatăm Obiectul lucrării și studiului nostru este fun- că devenim limitați în ceea ce ne propunem să damentalul de ce însă întrebarea la care încearcă realizăm, soluția e cotitura. Soluția nu apare din să dea un răspuns este cum. Am spus cândva că *Lucrarea este un capitol din volumul aceluiași autor Despre impredictibil. Fundamente ale gândirii decizionale sub risc și incertitudine, în curs de apariție. Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 33 PETRE ROMAN suntem mai des capabili de superficialul cum suma totală a unei mari mulțimi (multitudini) decât de fundamentalul de ce. Decizia de schim- de concepte și legi de bază, compatibile cu bare se sprijină pe de ce și își dovedește utilitatea impredictibilitatea. în cum. În acest sens știința „vânează” permanent cu- Pentru vechii greci, zeița Nemesis, pe care noașterea. Structurile impredictibile, cum este noi o identificăm cu imaginea unui inamic per- turbulența din natură, sunt dovada modului în sonal și redutabil, este însă cea care conservă și care natura impune întotdeauna căile de acces supraveghează ordinea și echilibrul în univers către ea. sub raport moral. Albert Camus1 spune că este Predicția intuitivă, atât de utilizată în stări zeița măsurii: îți arată limitele de netrecut. În de incertitudine și promovată ca atare (predicția spațiul amoral, singură, gândirea nu are limite. aproape sigură) e mai des eronată decât adevăra- Impredictibilitatea adică lipsa informației ab- tă. Să vedem câteva exemple: solut complete, existentă în intimitatea naturii, Criza economică globală generată de pan- înseamnă și limite. Acestea se impun în plani- demia COVID-19, trebuia, conform unei ficarea și acțiunea oamenilor, dar nu în gândire. predicții intuitive, să reducă drastic remitențele Limitele se constituie în incertitudine. Iar de- (sumele trimise spre familiile din țara de origine pășirea incertitudinii, obligatorie în adoptarea de către imigranții economici). Nu este deloc deciziilor, se realizează într-un vast și complex așa. Îndeosebi în cazul unor țări din America tablou al gândirii. Dar există o condiție de ordin Centrală, în primul rând Mexic, dar și al unor moral-volitiv exprimată limpede de Bertrand țări europene cum ar fi Polonia, remitențele au Russell2: înregistrat creșteri. Un alt exemplu, din domeniul realității „Incertitudinea în prezența unor temeri și naturale, este o ilustrare exactă. El privește speranțe vii, este dureroasă, dar trebuie să confruntarea dintre voința fermă a oamenilor o îndurăm... Să învățăm cum să trăim fără și impredictibilitate. Cel mai mare lac de baraj certitudine și totuși fără să fim paralizați de din lume „Barajul celor trei defilee” de pe fluviul ezitare este, poate, lucrul cel mai important”. Yangtze din China a fost construit cu obiectivul fundamental ca întreaga regiune adiacentă flu- Aceasta înseamnă că incertitudinea sau viului să nu mai fie supusă vreodată inundațiilor. impredictibilul (scara mai largă și totodată La inaugurarea amenajării uriașei amenajări hi- fundalul) nu trebuie definite în termenii (sub droelectrice, președintele Chinei spunea că „oa‑ raportul) unei lipse de ceva pozitiv sau ceva mai menii acestor locuri nu se vor mai teme că apele bun. Gândirea strălucește când lucrează în spa- vor veni să le ia casele și să le distrugă culturile”. țiul ce se află între prea multă certitudine și prea Era perfect îndreptățit să vorbească astfel; ingi- multă îndoială. Știința ne apare în continuare ca nerii luaseră în calcul, în analiza lor predictivă, un garant pentru sentimentul că există certitu- ansamblul statistic al datelor existente privind dine și că poate fi atinsă. Știința nu este despre debitele fluviului și au adoptat o valoare a de- certitudine. Nu avem decât adevăruri provizorii. bitului de calcul pentru baraj și centrală maxim Prin urmare trebuie să ajungem să ne acomodăm probabilă, asociată deci anilor cu cele mai mari cu incertitudinea și impredictibilitatea. inundații cunoscute până atunci. De fapt, știința avansează dintr-o stare de În 2020 s-au produs însă inundații de- incertitudine spre o cunoaștere mai aprofun- vastatoare cu totul extraordinare, cauzate de dată, care însă nu înseamnă că a fost înlăturată valuri nemaiîntâlnite de ploi. Debitele rezul- incertitudinea în totalitate. Pe scurt, știința este tate din ploi erau considerate ca extrem de 1 Albert Camus, „L’homme révolté”, Gallimard, Paris, 2009, pag. 370 2 Bertrand Russell, „A History of Western Philosophy”, Simon & Schuster, 1986, pag. 343 34 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Gândirea liberă și cea comunicabilă puțin probabile (într-o analiză probabilistă) și practic imposibile. Evenimentului nu i se putea atașa o probabilitate din lipsa informa- țiilor statistice pe termen foarte lung. Este vorba de puncte critice, cu frecvență de apariție foarte mică, ce nu se includ în analiza probabilistică, fie ea Gaussiană, fie Paretiană. Oamenii de știință știau că fenomenul era teoretic po- sibil, însă convingerea generală a constructorilor și autorităților era cu totul alta: ei nu vor mai asista vreodată la inundații în regiunea lacului de baraj de pe Yangtze. Altfel spus, dacă cunoaștem. Prea des însă suntem tentați să ve- evenimentul putea cândva să aibă loc, nimeni dem lumea exact cum ne dorim să fie. nu putea să afirme ceva despre când acesta s-ar Așa cum s-a văzut, în lupta cu incertitudinea putea produce. Iată însă că în loc ca fenomenul nu puțini economiști sunt cât se poate de orto- să se producă într-un viitor îndepărtat, nede- docși; imuni la realitățile crizelor, ei continuă să finit, el s-a produs acum. Este tipic fenomenul se sprijine pe propriile lor modele econometrice, impredictibil. liniare și deterministe. Un exemplu de cu totul altă natură l-am gă- Oamenii care se străduie să facă predicții, de sit în fotbal. La campionatul mondial de fotbal altminteri necesare și utile, fac numeroase erori. din 1986, într-un meci eliminatoriu (Anglia Faptul nu trebuie să ne supere sau să ne alarme- – Argentina), celebrul Maradona a marcat un ze. Erorile predicției sunt pur și simplu inevita- gol cu mâna. Golul a fost validat și a avut un bile pentru că lumea însăși este impredictibilă. rol decisiv în stabilirea campioanei mondiale În notele sale autobiografice din 1947, (Argentina). În fotbal sunt posibile (erau oricum Einstein4 afirmă că punctul de cotitură în atunci când nu exista VAR-ul) goluri pornite dezvoltarea sistematic uniformă percepută de din situații neregulamentare (ofsaid, fault) însă oameni trebuie să fie dezangajarea de personal posibilitatea ca un gol înscris cu mâna să aibă un și momental spre încercarea (străduința) de a rol decisiv în competiție era considerată practic cuprinde și înțelege (to grasp în limba engleză) imposibilă (nu i se putea atașa nicio probabili- mental lucrurile. Poate și pentru că în încerca- tate). Totuși, asta s-a întâmplat. Este rezultatul rea de a înțelege complexitatea trebuie să fim impredictibil. conștienți de importanța vulnerabilității și să-i Fenomenele permit să fie reprezentate prin acordăm atenția spre soluționarea ei. Am putea anumite structuri adevărate. Nu este prea încu- spune că vulnerabilitatea este generată de „dua‑ rajator, dar cu siguranță este util ceea ce declara litatea profundă” de care vorbea Mircea Eliade: Einstein: „Comprehensibilitatea lumii este eter‑ suntem solicitați în mod egal de esență și hazard. nul incomprehensibil.”3 Ne aflăm în continuare Într-adevăr, natura însăși nu este doar esență, pe același drum al căutării unei modalități este și hazard. De aceea nu se poate viețui, nu coerente de a gândi în lumina celor pe care le existăm rațional, fără organizare și ierarhizare. 3 Albert Einstein, „Considerations concerning the fundamentals of theoretical physics”, Science, new.ser. vol. 91, pag. 147. 4 Albert Einstein, „Autobiographical Notes”, în „Albert Einstein: philosopher-scientist”, Cambridge Univ. Press, London, vol I, 1969, pag. 7 Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 35 PETRE ROMAN O descriere completă a naturii nu este dis- mult mai puțin de nebulozitatea și neclarita- ponibilă astăzi, dacă ar fi vreodată posibilă. tea ce se află în vecinătatea noastră acum. Ca urmare, legile universale nu pot reprezenta relațiile între toate elementele conceptuale ale Este o clară exprimare a necesității gândirii descrierii. O descriere incompletă este tot ceea strategice pe fondul de impredictibilitate și ce avem și putem avea. Astfel, trebuie să facem incertitudine. apel la afirmațiile statistice. Revenind acum la natura cuantică, subiect Problema centrală este cea a informației. permanent fierbinte și încă departe de a fi lă- Astăzi informația este un concept cu o semnifi- murit, există două mari teme într-o încercare cație ubicuă, în profunzimea tuturor lucrurilor. de analogie cel mult calitativă, dintre QM (me- Informația are conotația unui principiu uni- canica cuantică) și impredictibilitate (în sensul versal de organizare și ordine. Managementul numit astăzi haos): 1) informația și 2) lipsa de deciziei, ca rezultat al gândirii decizionale, este informație. Anume analogia, sau poate lanțul pur și simplu un sistem de procesare al informa- cauzal încă nedeslușit, între materia-undă purtă- ției. Cum se procesează, sub risc și incertitudine, toare de informație și senzitivitatea la condițiile ne propunem să deslușim în această carte (vezi inițiale, care cuprind o informație atât de vastă nota de subsol 1). Așa cum sugeram de la bun și complexă încât nu poate fi stăpânită. În toate început, ne ajută în primul rând logica, punerea împrejurările informația se conservă. Însă, atât întrebărilor DA-NU. Unii merg până la afir- de des, o mulțime masivă de date (informație) mația revoluționară că „universul își calculează nu reușește să ne spună ceea ce avem nevoie să propriul destin”. Dar chiar și în acest caz, sau știm. Al cui este eșecul? mai ales în acest caz, există în însăși natura lu- crurilor-începând cu natura primară și simultan, în profunzime (în sus sau în jos?), până la natura cea mai complicat de elementară, adică natura cuantică – fondul de impredictibilitate. Dacă ar fi să-l credem pe Zarathustra, așa cum îl vede Nietzsche5 ca fondator al dualismu- lui moral adevăr-fatalitate în lume și în destinul omului: „cel mai necesar suflet este acela care din dorință se aruncă dintr-o dată și cu toată forța în întâmplare, în șansă, în noroc”. Nietzsche credea că înainte de Zarathustra nu exista înțelepciune. Ada Byron Lovelace, una dintre cele mai ge- niale femei din istorie, mai vizionară decât cei mai mulți dintre oamenii de știință ai vremii, îi scria lui Charles Babbage în 18406: Deși nu văd pe fundalul ființelor noastre decât o incertitudine vagă și nebuloasă, mă imaginez capabilă să discern o lumină foarte strălucitoare ce se află o bună bucată de drum în fața noastră și aceasta mă face să-mi pese 5 Friedrich Nietzsche, „Ecce Homo”, Wordsworth Classics of World Literature, London, 2007, pag. 238 6 Betty Alexandra Toole, „Ada, the Enchantress of Numbers”, Mille Valley,California, Strawberry Press, 1998, pag. 149 36 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 Gândirea liberă și cea comunicabilă Al nostru sau al informației de care dispu- cotidiană care cuprinde credințe, judecăți, opinii nem? Fazele asumării eșecului sunt splendid și teorii despre realitatea și întreaga semnificație redate în versurile lui T.S. Eliot: „Unde este a lumii (cât mai completă față de datele de care înțelepciunea pe care am pierdut-o în cunoaștere ele dispun). Atitudinea fenomenologică constă / Unde este cunoașterea pe care am pierdut-o în în dezangajarea de această atitudine „naturală”, informație?” îndepărtarea categorică de iluzii și perspective Sub incertitudine, informația, cu cât este mai „luminoase” și adoptarea grijii pentru dovezi bogată, cu atât este mai puțin utilizată. și rigoare, a nevoii permanente de a observa și În fine, nu este nevoie să insistăm asupra îmbrățișa diferențierea, claritatea și concretul, faptului că decizia sub risc și incertitudine în- ca și sentimentul că ceea ce se află la dispoziția seamnă schimbare. Dar cred că se impune să noastră este o sursă inepuizabilă de informație. precizăm sensul schimbării. Nu suntem astfel limitați nici de modele de in- Un sistem aflat în starea sa uzuală înseamnă terpretare și nici de prejudicii sau limbaj. Știm rutina, ansamblul ordonat și ierarhizat, care s-a că logica operează cu limbajul și atât filozofii cât stabilit pentru ca sistemul să funcționeze așa și matematicienii au simțit o nevoie absolută de cum s-a planificat. Incertitudinea prezentă este a formaliza complet și chiar definitiv exprimarea cea care apare dintr-o schimbare a contextului gândirii în limbaj. Kurt Gödel7 a tranșat proble- sau a datelor. E o stare nou creată printr-o schim- ma în favoarea incompletitudinii. bare ce nu este sub controlul nostru. Din starea Oamenii sunt înclinați în mod natural să uzuală, schimbarea este impusă de incertitudi- vrea și se așteaptă ca lumea să fie inteligibilă, ne; anume ea impune fie schimbarea în sistem, comprehensibilă. Dar, pentru ce rațiune sau în fie schimbarea sistemului. Transformarea deci- ce fel cineva ar putea declara că „Eu știu”? zională a sistemului, nu doar pentru adaptare ci Într-adevăr, avem permanent etern alăturate poate spre o nouă calitate, este fie foarte impor- atât pasiunea pentru o coeziune intrinsecă a tantă daca e transformare în sistem, fie decisivă lumii, cât și zidurile constrângătoare ale cunoaș- dacă e transformare a sistemului. terii. În eseul din 1942 despre Sisyphe, Albert Un sistem calitativ nou, transformat din cel Camus8 tratează spectaculos tema absurdului vechi, demonstrează nu doar ceea ce demonstra condiției umane. El afirmă că absurdul e „o cel vechi, ci și propria sa consistență. Un sistem relație de confruntare între, pe de o parte, conști‑ absolut nou are nevoie de altă consistență. ința umană, permanent stăpânită de dorința de Transformarea este tranzițională pentru asi- claritate și, pe de altă parte, lumea așa cum este gurarea stabilității și competitivității sistemului. ea văzută”. Conștiința umană, cogito, nu poate Schimbarea ce provoacă o nouă incertitudine fi pusă între paranteze căci noi trăim continuu vine din ceva existent în trecut, dar e noutate. Iar experiența lumii. schimbarea provocată de decizie devine viitorul, Suntem întotdeauna conștienți de ceva. noul parțial sau total. Când receptăm impresiile noastre senzoriale, se naște un tablou-memorie care nu este încă * gândire, în accepțiunea lui Einstein. Nici atunci când asemenea tablouri formează serii, Gândirea este un joc liber al minții, care ope- fiecare dintre acestea într-o succesiune în raport rează cu idei fără să-și facă „griji” dacă este sau nu cu cea (elementul-tablou) anterioară, Einstein obligată să dovedească ceva. Ființele umane sunt, nu crede că avem gândire. Când însă un anume prin însăși natura lor, situate într-o atitudine tablou se arată în multe asemenea serii – tocmai 7 Recomand lectura unei excelente cărți: Piergiorgio Odifredi, „Dumnezeul logicii”. Viața genială a lui Kurt Gödel, matematicianul filozofiei, Ed.Polirom, 2020 8 Albert Camus, „Le Mythe de Sisyphe”, Gallimard, Paris, 1942, pp. 53-54 Numărul 8-9 (394-395) / 2020 ■ 37 PETRE ROMAN prin reapariția lui – atunci el devine un element cu totalitatea experienței reale. Adevărul unei ordonator pentru aceste serii. El conectează afirmații derivă din conținutul de adevăr al sis- seriile, care în sine nu sunt conectate între ele. temului. Din punctul de vedere al logicii, toate Un asemenea element devine un instrument, conceptele nu sunt decât convenții liber alese. un concept. De la jocul liber al minții la gândire Inclusiv conceptul de cauzalitate, care ne preo- înregistrăm un salt pe care îl datorăm conceptu- cupă cu prioritate. lui. Prin urmare, rolul dominant în formarea și Așa cum ne putem ușor imagina ne ocupăm exercitarea gândirii îl are conceptul. În fine, cur- de incertitudine prin logică, dar și cu ajutorul sul conștientizării de la senzație la gândire, mai instrumentului probabilităților. poate continua; conceptul se conectează cu un Într-adevăr, oricine se încadrează în știință se „cuvânt”, adică un semn-simbol reproductibil și întreabă cât de adevărate sunt rezultatele gene- senzorial cognoscibil și în acest caz gândirea de- rale existente, ce este esențial și ce se bazează pe vine comunicabilă. În mod obișnuit nu gândim latura accidentală a lucrurilor? utilizând semne-simboluri. Cel mai adesea min- În plină glorie a teoriei relativității, Einstein tea zboară liber, într-o bună măsură inconștient. „cel tânăr” (în 1916)9, își formula credo-ul Când apare o schimbare, când se întâmplă ceva, empiric: ne mirăm spontan pentru că ceea ce simțim conștient intră în conflict cu o întreagă lume de „Conceptele care s-au dovedit a fi folositoare concepte ce sunt deja bine ancorate în noi. în ordonarea lucrurilor dobândesc atât de Să ne imaginăm situația în care conflictul ușor o autoritate asupra noastră încât uităm este puternic și intens. Pe aceasta o putem numi de originea lor umană și le acceptăm ca inva- manifestarea incertitudinii. Confruntată cu riabile. Astfel, ele devin „necesități ale gân- incertitudinea, gândirea nu mai zboară liber ci dirii”, „date a priori” etc. Calea progresului se străduiește să scape de „mirare” și să dezvol- științific este astfel stopată, de aceste erori, te o strategie. Este expresia lucidității și nevoii pentru mult timp... Dacă (ele) nu pot fi legi- de certitudine. Gândirea are calitatea unui fapt timate cumsecuvine10*, trebuie fie corectate, comunicabil, adică are valoare și precizie pentru când corespondența cu datele (realității) a comunitate. Este posibil să obținem o anume fost stabilită prea neglijent, fie înlocuite cu cunoaștere prin gândire pură. Faptul că omul altele, dacă un nou sistem poate fi dezvoltat este capabil să atingă un grad semnificativ de pentru că îl preferăm în virtutea unor puter- certitudine și limpezime în gândirea pură este nice rațiuni (o bună judecată)”. cu totul remarcabil. Îl datorăm vechilor greci, care l-au reușit prima dată în geometrie. Logica Să acceptăm pentru un moment că am vor- urmează același fir al gândirii pure. Tema gândi- bi de un sistem într-un sens mult mai larg. De rii logice nu este alta decât aceea de a dezvolta cu exemplu, o organizație socială, economică sau succes legătura dintre concepte și propoziții, și politică. Credo-ul lui Einstein ne convinge și ne numai între ele, în conformitate cu reguli stric- convine. Știm ce avem de făcut într-o luptă cu te, stabilite și impuse de logician (matematician incertitudinea. Sau așa ni se pare. și/sau filosof ). O propoziție este corectă dacă, Anume, latura accidentală a lucrurilor ar fi în interiorul sistemului logic, este dedusă în chiar impredictibilitatea. Iar incertitudinea se conformitate cu acele reguli. Un sistem are un naște din impredictibilitate, căci aceasta din conținut adevărat în măsura în care certitudinea urmă se află în intimitatea naturii, în timp ce și completitudinea (sistemului) se coordonează incertitudinea există prin sentimentul trăit de 9 Albert Einstein, „Ernst Mach”, Physikalische Zeitschrift, vol.17, pp. 101-104 10 *Să-mi fie permis să cred că cea mai potrivită traducere în limba română pentru cuvântul „properly” din limba engleză, e comprimatul „cumsecuvine” 38 ■ Numărul 8-9 (394-395) / 2020 
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